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СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТИЧНОЇ ПАРТІЇ В КАНАДІ.*
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тати гшшіі і іімтаїі
Східна Европа в руках большевиків
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УСЯ СХІДНА ЕВРОПА В РУКАХ БОЛЬШЕВИКІВ., ДАЛИ ПОВЕРХ МІЛЇОН. ПЕРША УКРАЇНСЬКА

БОЛЬШЕВИКАМ. І ВІЛЬНА ШКОЛА
В ВІННІПЕГУ.

ІЮЧАТКИ РЕВОЛЮЦІЇ В НІМЕЧЧИНІ. В АВСТРІЇ, !!
Вісти з Австрії дуже скупі — 

наслідком дуже строгої цензу
ри. Та се лише вказує на теє, 
що і тут внутрішні відносини 
дуже трудні. Факт, що австрій 
'ська армія в Італії цофаеть ся, 
а в Відни горять великі збірни 
ки збіжа і найбільший млин в 
Кайзер-Ебердорф, який голов
но заспокоював потреби муки 
столиці, — усе те сьвідчить, що 
і тут зближаєть ся з невмоли
мою конечністю буря страшно
го народного обуреня, яке ось 
вже не забаром розторощить 
на порох перегниле австрій
ське правлїнє й передасть і тут 
вдасть в руки повідного Про
летаріату.

ГОЛОДОВІ РОЗРУХИ 
В КРАКОВІ.

ВАШІНҐТОН, ЗО січня. — Го 
лодові розрухи в Кракові дій
шли до так великих розмірів, 
що міські власти звернули ся 
до австрійського премієра з 
просьбою о поміч. В місті про 
полошено “воєнний стан”, а 
години праці в міських ресто
ранах обмежено. Тисячі жінок 
і дїтий демонструє на улицях 
міста.

ПовисШі вісти подає урядова 
депеша, що наспіла через Швай 
царію.

ВОНИ ПОБІЛИЛИ В РОСИ, ФІНЛЯНДІЇ, РУМУНІЇ 
І НА УКРАЇНІ.| >

Рос. роб. готовлять ся до соціальної революції.

ЯК ЗВИЧАЙНО — УСЕ ПОЧИНАЄТЕ СЯ РОБІТНИЧИМИ 
СТРАЙКАМИ. Бувший Толова американсько

го Червоного Хреста каже, 
що большевнки репрезен
тують найбільшу протннї-1 Соц. Дек. Відділу завязалась 
мецьку силу в Росії.

Робітники в Берліні сформували Раду Робітників, в склад 
якої увійшло 500 людий. .

Заходами місцевого Укр.

Уся східна Европа в руках про
летаріату.

граду, в Фінляндії проголоше
но Революцію Пролетаріату, а
соціял-демократична комісія о 
публікувала маніфест, в якому 
подала до прилюдного відома, 
що від тепер всяка вдасть нале 
жить виключно до робітничих 
кляс і органів, які їх репрезен
тують.

Перша Українська Вільна Шко 
ла в Вінніпегу. іЛОНДОН, ЗО січня. — Депе

ші з Швайцарії і Голяндії пред 
ставляють внутрішнє положе
не Німеччини в дуже чорних 
красках. 17
В самому Берліні і передмістях 
страйкує поверх 700.000 робіт
ників, а страйковий рух пере- 
кидаєть ся з незвичайною спо
рістю й до инших промислових 
центрів Німеччини. Великі фа
брики, в яких вироблювано 
всякі воєнні матеріяли, припи
нили свою роботу. Поважні 
страйкові забуреня панують го 
ловно в богатих промислових 
надренських провінціях і в Вест 
фалїї.

Загальне невдоволене проти 
теперішного німецького прави 
тельства росте в застрашую
чий спосіб навіть серед реак
ційних досі кругів.

ДОМАГАЮТЬ СЯ УСУНЕНЯ 
КАЙЗЕРА.

ЛОНДОН, ЗО січня. — Депе
ші вислані з Німеччини до Амс
тердаму доносять, що “Дайтше 
Тагес Цайтунґ” кличе явно ні
мецький народ до отвертої ре
волюції проти теперішного ні
мецького правительства.

Явище се тим більше інтри
гуюче, що згаданий німецький 
дневник є наскрізь націоналі
стично-шовіністичний.

“Ми також — пишеть ся в 
згаданім дневнику — маємо 
між собою Юду. Він виступає 
перед нами в червоній киреї ка 
та Німеччини. Хто ж вратуе Ні
меччину від того зрадника, як 
не нарід самий?! Нашим гаслом 
повинно бути тепер: Німці ра- 
туйте ся, а бог вам поможе!

Хоча кайзер Вільгельм не на 
званий тут по імени, так — як 
твердить кореспондент — під 
словом “кат Німеччини” нале
жить розуміти іменно кайзера.

ДОМАГАЮТЬ СЯ МИРА 
1 ХЛІБА.

чних реформ в пруськім соймі, 
може скінчити ся фатально для 
теперішного правительства.

ДОМАГАЄТЬ СЯ МИРА “БЕЗ 
ВІДШКОДОВАНЕ І ЗАБОРІВ”.

Ультімат Пролетаріату.

ЦЮРІХ, ЗО гїчня. — Соціалі
стичний “Форвертс” доносить," 
що число страйкуючих робіт
ників в Берліні побільшило ся 
а їхні домаганя стали більш рі 
щучими. Допроваджене до від 
чаю робітництво поставило 
правительству слідуючий ульті 
мат (останнє слово):

1. Прнспішене загального ми 
ра без відшкодовань і заборів.

2. Участь"робітничих делега
тів усїх країн в мирових пере
говорах.

3. Поліпшене продажі сере
дників поживи при помочи кра 
шого роздїлюваня.

4. Негайне скасоване воєнно 
го стану й привернене права пу 
бличних мітінгів, заведеного 
військовими властями.

5. Скасоване мілітаризації во 
енних фабрик.

6. Негайне освободжене усїх 
політичних' вязнїв.

7. Основна демократизація 
державних інституцій.

8. Заведене рівного виборчо 
го права при помочи бепесе
ре дного, тайного голосованя.

Робітники в Берліні сформува 
ля Раду робітників, в склад 
якої увійшло 500 людий.

ЛОНДОН, ЗО січня. — Коре
спондент Ексчендж Телеграфу 
в Копенгазї телеграфує під вів 
тірковою датою, що в Берліні 
вийшло на страйк 500.000 робіт 
ників і їх число побільшуєть ся 
що години. Страйковий рух 
поширюєть ся також на провій 
ціональні міста.

Доносять, що страйк обняв 
Гданьск і Гамбург.

В Берліні зорганізувала ся 
Рада робітників, в склад якої 
увійшло 500 осіб. Раду робіт
ників буде репрезентувати “ви 
конавчий комітет”.складаючий 
ся з 10-ох мущин і женщин.

Послїдні вісти з дня 31 січня 
говорять, що страйк поширю
єть ся по цілій Німеччині, а в 
самім Берліні число страйкарів 
виносить поверх 700.000.

АРЕШТУЮТЬ ПРОВІДНИКІВ 
НЕЗАВИСИМОЇ СОЦІЯЛЇ- 

СТИЧНОЇ ПАРТІЇ.

АМСТЕРДАМ, ЗО січня. — 
Німецьке правительство аре
штувало 6-ох провідників Не
зависимої Соціялїстичної Пар
тії. Між ними є включені 3 чле 
ни редакційного штабу “Ляй- 
пціґ Фольксцайтунґ”-а. Доно
сять також, що Адольф Гоф- 
ман, редактор “Форвертс”-у і 
провідник независимих соціялї 
стів в пруськім соймі зістав та 
кож арештований.

Основателем Независимої 
Соціялїстичної Партії в Німеч
чині е загально відомий борець 
проти німецького мілітаризму 
і капіталізму, Карло Лїбкнехт.

НЮ-ЙОРК, 31 січня. — Ста
ло тут відомим, що Виліям Б.
Томпсон, який був в Петрогра,
дї головою місії американсько ни Шкільного Заряду 1 членш> 
го Червоного Хреста в Росії Іякнх вписало ся зараз таки 34.

'На утримане школи і учителя

Дня ЗО січня 1918 відбули ся 
в льокали відділу перші сходи

ЛОНДОН, 30 січня. — Остан 
ні депеші доносять сьвіжі по
дробиці про дальші побіди 6о- 
льшевицького сентіменту і сьві 
тогляду в цілій Росії.

З Румунією зірвало больше- 
вицьке правительство усі зно
сини, проганяючи рівночасно ФІНЛЯНДСЬКИЙ ПРОЛЄТА- І льшевицьких доктрин в 
румунську делегацію з границь ріят ТВОРИТЬ ВЛАСНЕ чині і Австрії. .
Росії. Надто большевицьке ПРАВИТЕЛЬСТВО. Томпсон увірений, що боль- гнован01 школи Тов. Д-ра Ол.
правительство сконфіскувало шевики репрезентують найбіль СУшка- В студенти Школи у-
великанський золотий ., скарб СТОКГОЛЬМ, ЗО січня. — шу силу проти про-Нїмцїв в хвалено приймати охочих лю-
Румунїї, здепонований в^Мо- Фінляндські революціонери у- Росії, і що їх пропаганда під- ^ 3 поза член‘в нашого Від 
скві (1.200,000.000 рублів) й рі- творили власне правительство копуе мілітарний режім центра Ли
шило “звернути його румун- з президентом Кулєрво Май- ЛЬНих держав. Російські авія-І Тов. Др Ол. Сушко запроси-
ському народовн”. Як показу нер на чолі. Членів фінляндсь-1 ТОри (летуни) роскидають ти-|нн прийняв й проголосив ви-
еть ся з того — большевицьке кого сенату не напастовано. Сячі фунтів большевицької лі- І клади п. а. -“Історія розвитку
правительство вдавило в гра- Уся полуднева часть Фінлян- ТЄратури понад німецькою, ав європейської цивілізації”. Ви- 
ницях Росії аристократично-ка дії є в руках Червоної Гвардії,стрійською, турецькою і бол-1 клади обіймуть усі сторони люд 
піталїстичне правительство Ру} одначе в північній части тут та гарською боєвими лініями. ської думки і праці від найдав-

там тримають ся ще війська ------- о-----о-------  І нїйшиХ часів аж до тепер, та
старого правительства, в очіку = . - ■ —— так і дадуть слухачам можли-
ваню помочи від Швеції. За-1 бороти побіду в високій мірі | во найбільш заокруглений о-

браз вікових змагань людсько 
го роду до кращої будучности.

Віримо, що число членів на
шої Школи подвоїть ся та по

від лютого до падолиста; дору. ____ _ _
$1,000.000 або більше боль дожили приявні $102.00. 

шевикам, в цїли поширеня бо- ^*сля Д0ВГ01 живої й дуже ін
Нїмеч- тересної дискусії рішено у- 

просити на професора новоо-

чкв

V

мунїї й конфіскатою державно
го румунського скарбу перехи
лило рішучо побіду на сторону 
робочого люду в Румунії.

Ради підтриманя румунсько
го пролєтаріяту в його даль
шій боротьбі з буржуазно-ари 

гнобителями

гально одначе надїють ся, що | летуни. 
Швеція не вмішаеть ся у внутрі 
шні справи Фінляндії. БОЛЬШЕВНКИ ВІДНОСЯТЬ 

ПОБІДИ НА УКРАЇНІ.Король Ґустав, який саме 
тепер бавив в Скатії, вернув до І ЛОНДОН, 31 січня. Телєґра- [троїть ся дуже скоро, так як о- 
Стокгольму, обсервуючи з від І фують тут з Петрограду, що хочих до висшої науки у нас е

большевицьке правительство дуже богато. Усі ті, що прова 
В понеділок робітництво І доносить про дальші успіхи їдять зиму в Вінніпегу нераз на 

Гельсінгфорсу (столиці Фінлян своїх воєнних операцій на У- пустощах, повинні скористати 
дії) страйкувало. Централь- |країні а також по всіх других]з нагоди й вписати ся зараз до

нашої школи, аби таким чи-
лосив стан облоги. Порядку в | Вони заняли Керч, Теодосі- |ном здобути собі дешевим ко- 
містї береже Червона Гвардія, ю і Ялту на Кримі.

стократичними 
большевицьке правительство 
вислало до Бесарабії поважне 
число війська і червоної гвар
дії. Російські большевицькі 
війська зайняли Бесарабію ли
ше тимчасово в цїли скріплена 
пролетарської справи.

Надто депеша з Берліна до
носить, що бувший румунський 
преміер, Братіяно уступив, йо 
го місце має зайняти генерал 
Авереско, бувший мінїстер вій 
ни й начальний вожд румунсь
кої армії в Добруджі.

Відносно України большеви-

тиля події в Фінляндії.В АНГЛІЇ РОБІТНИЧЕ ПИТА
НЕ ЗАОСТРЮЄТЬ СЯ 

ТАКОЖ.

ЛОНДОН, 31 січня. — Робіт
ниче питане в Англії заострю- 
еть ся також з кождим днем. 
Правительство крайко занепо
коєне. На великих мітінґах в 
Мерсай і Кляйд домагають ся 
завішеня оружя на всіх фрон
тах і конскрипції майна.

Правительство намагаеть ся 
усіма силами утримати ся па
ном ситуації, одначе не пробує 
легковажити грози положеня.

ний комітет робітників прого- місцях.

Іштом висше знане, при помочи 
}якого єдино може робучий 40 
ловік поліпшити свою ДОЛЮ.ІКозаки за большевмкамя.РОСІЯНИ ГОТОВЛЯТЬ СЯ ДО 

СОЦІЯЛЬНОЇ РЕВОЛЮЦІЇ

Большевнки організують нову 
червону армію, з котрою бу 
дуть воювати аристократів. 
— Асигнували на ту армію 
двайцять мілїонів рублів.

Доходять також вісти, що Виклади в нашій Школі почй 
всі козаки заявили ся по сторо | нають ся в середу, т.е. дня 6

лютого, в льокали У. С. Д Від
ділу в Вінніпегу при ул. Мейн 
ч. 907, о год. 8 вечером.

ні большевиків.

Роспускають жовнірів.

Правительство зарядило де
мобілізацію чотирох більше 

ЛОНДОН, 31 січня. Боль- | кляс російської армії. Всі му- 
шевицьке правительство вида щини в віцї 31 лїт зіф.али та.
ло сьогодня в Петрограді офі- кож увільнені від сповнювана | СОЦІЯЛЇСТИЧНА АРМІЯ ДЛЯ 
ціяльну заяву, в якій проголо- військових повинностий. | ЗНИЩЕНЯ НІМЕЦЬКОГО
шує основане всеросійської ко| --------о-©------- ] 1МПЕРІЯЛЇЗМУ
лєґії, яка має взяти провід в ...
орґанїзованю “Робітничої і Се БОЛЬШЕВИЦЬКІ ВІЙСЬКА 
лянської Червоної Армії Репу-1 ЗАЙНЯЛИ КИЇВ.

, блики Російських Рад”.
Ся нова Робітнича і Селян-

цьке правительство заявляє у- 
рядово, що від тепер воно не 
буде пертрактувати з Централь 
ною Радою в Київі, та що під 
теперішню пору не лишаеть ся 
нічого иншого, а провадити за 
взяту боротьбу аж до остато
чної побіди “Української Ради 
робітників і жовнірів”. БУР
ЖУАЗНЕ пановане на Україні 
мусить закінчити ся цілковито 
й на її місце має прийти НОВА 
СОЦ1ЯЛІСТИЧНА РАДА, якої 
основа вже утворила ся в Хар
кові.

Рівночасно з тими вістями 
наспіла до Петрограду півуря- 
дова депеша, що генеральний 
секретаріат (міністерство) У- 
країнської Центральної Ради 
зрезиґнував, та що нове міні
стерство творить ся. Останнє 
буде зложене з репрезентантів 
соціалістів революціонерів.

Гр. Яловега,
шк. секретар.

НА ПЕРЕДМІСТЯХ БЕРЛІНА 
ПОЛИЛА СЯ КРОВ.

ЛОНДОН, 31 січня. — Депе
ша з Женеви до “Дейли Екс
прес” доносить, що на перед
містях Берліна прийшло вже 
до крівавої боротьби між вій
ськом і страйкуючими робітни 
ками. По обох боках є чима
ло ранених і убитих. Депеша 
додає, що в многих випадках 
військо відмовляєть ся стріля
ти до страйкарів.

Соціялїстичний “Форвертс” 
запримічує, що німецькі посли 
повинні перестати клопотати 
ся такими маловажними питан
нями як: має, чи не має бути до 
смертним членом пруської вис 
шої палати наслїдник трону і 
инші князі, — в хвилі, коли со 
тнї тисяч робітників вийшли 
на страйк.

СТАНОВИСКО ЮНІЙНИХ 
РОБІТНИКІВ.

Заряд німецьких робітничих 
юній проголосив проти-страй- 
кову відозву, в якій між йншим 
говорить ся, що Англія і Аме
рика лише і ждуть, аби скори
стати з внутрішних заворушень 
в Німеччині й в слушний час 
ударити на неї й знищити її 
торговлю і її компетицію.

ПЕТРОГРАД, 31 січня. — 
Московська Рада Робітників і 

ЛОНДОН, 1 лютого. —“Екс-1 Салдатів заявила, що німецькі 
чендж Телеграф” отримав з мирові пропозиції є неможли 

ська Червона Армія буде служи І Петрограду депешу, датовану до принятя, й наслідком того 
ти для підтримуваня “надходя в четвер, що “большевицькі поставлено внесок, аби зорґа* 
чої соціяльної революції в Ев-1 війська вступили останньої но- візувати Соціалістичну армію 
ропі”, говорить ся дальше в чі в ^иїв- вощ, зайняли арсе- для боротьби з німецьким імпе 
тій-же заяві. нал. Місто піддало ся після чб ріялїзмрм.

Большевнки сподіють ся ви_ тирох стрілів.” 4 ------- о-----о-------
буху соціяльної революції по 
цілій Европі в парі з теперіш-

сьвітовою війною і ор-1 БОЛЬШЕВНКИ КОНФІСКУ- |з РАМЕНИ УКР. СОЦ. ДЕМ.
ЮТЬ ЗАСОБИ ЗОЛОТА.

ЛОНДОН, ЗО січня. — Німе
цька соціал-демократія висту- 

божевільноїпає остро проти 
політики буржуазно-мілітарно 
го правительства Німеччини й 
грозить йому дуже поважними 
наслідками дальшого продов
жувана тої політики. “Німець
кий народ хоче хліба і мира — 
пише соціялїстичний “Фор
вертс” — й хоче бачити Німе
ччину вольною країною внутрі 
шно і зовнїшно. Всякі вже зма 
ганя аби здавити німецький на 
род силою є небезпечні. Усякі 
такі змаганя змусити народ си
лою до переведеня цілий, які 
продовжають війну, а за які на 
род ніколи не бив ся, або від
кладене на пізнїйше обіцяних

о

ною
ганїзують Червону Гвардію на 
поміч тій революції.

Большевнки призначили 20,- 
000.000 рублів з гроп|ий воєн
ного фонду на зорганізоване 
Червоної Армії.

ПАРТІЇ.
ПЕТРОГРАД, 29 січня. — На | в неділю дня 3 лютого 1918

о год. 2Л0 по пол. в садиродні комісарі проголосили зо
лото державним монополем. У | раї**» театру при ул. Селкірк 
сї золоті предмети, що важать 
понад 16 золотїнїків, якнх 96 

ПОБІДА ЦЕНТРАЛЬНОЇ І іде на один російський фунт, а
РАДИ. ' Іяк* е в приватнім посїданю, ма ] преінтересний виклад на Тему

ЮТЬ бути віддані державі за ПААІ)М
ЖЕНЕВА, 31 січня. — Після зворотом точно означеної ціни. ПОВСТАНЕ І РОоВІИ 

завзятої борби з большевиць- усі- такі предмети недоручені 
кою армією війська Українсь- правительству протягом міся- РЕЛіГійі •
кої Центральної Ради зайняли ця, будуть сконфісковані. ІНг
Луцк. Вість сю приніс до укр. форматори отримають третину Надїємо ся, що незвичайно 
громади в Женеві бездротний вартости предметів. інтересна тема викладу заінте-
телєграф з Київа. Боротьба Щркви, музеї і прочі публн- РесУе дУже жив0 на 
була дуже завзята й втрати по чні інституції мають в першій круги нашого народа в Вінні-
обох боках були дуже поважні, мірі передати свої золоті пред-1 пегУ- 
Депеша запримічує, що укра- |мети до диспозиції держави. | Вступ вільний, 
їнським військам помогли ви-

ПОБІДА БОЛЬШЕВИКІВ 
В ФІНЛЯНДІЇ.

Від кількох днів горить в Фін 
ляндії огонь отвертої ребелїї. 
Проти старого буржуазного 
правительства Фінляндії підня 
ли оруже фінляндські больше- 
вики й при помочи своїх росій 
ських товаришів запанували 
над усім краєм. Репрезентанти 
старого правительства зверну
ли ся до Швеції о поміч, та яке 
становище займе Швеція су
проти внутрішної заверухи су 
сїдного краю, не знати.

Як доносять депеші з Петро*

виголосить V 
ТОВ. ПРОФ. ДР ОЛ. СУШКО

народовн прав, усе те мати ме 
деструктивне й розкладове зна 
чінє. А се є під теперішню по
ру найбільшою нашою небез
пекою”.

Иншими словами, “Фор
вертс” остерігає, що всяке даль 
ше продовжуване війни мілі
тарною партією ради осягненя 
заборчих плянів тоїж партії, й 
дальше стримуване демократи

Гостям раді.
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где- *=Г=
г< ру М|. виїхаяе”, КОЛИ ВІН І 
Ді МОВЧКИ терпить. Або, €СЛИ 
він вже ТбІ-0 СЬВІДОМИЙ, що кін 
певно знов складає ту “гірку 
свою практику” до скрині, а 
сам і на дал.ї хоче байдужно 
пле.сти ся позаду других, менш 
заспаних народів, ахкаючи та 
охкаючй, та , все проклинаючи 
“когось”. Се дуже прикре яви- - 
ще, але зваживши теє, що воно 
загальне і що-приносить вели
чезну .шкоду народови, даль
ше його істнованє мусить бути 
припинене, як не знищене ЗІВ- 
сїм. І як що народ хоче поки-

*« % Число 10

... зо, що Укр. С. Д. 
до слідуючого за

ти не може, в проекті з’єднана було зйг 
згоджуєте ся залишити цей пункт відкр 
гально-партійного з’їзду, зоставляючи за собою право пропа
гувати ідею автономії України**).

отсього найбільшого здобутку людського генія“ЕОВОТСНТІ НАВОП’’
(ТЬе \7огМіцг Реоріе)

ТЬе о££іеіа1 ог^ап о£ Де Пкгаіпіап Зосіаі Вешосгаїіс РаїТу, 
А££і1іа1е<1 тіЬ іЬе 8. В. Раг£у оі Сапала.

РиЬІііЬегі аенй-мгеекіу 
ТЬе ВхеспЙте ОотшІПее оІ Де V. і 

аі 878 Мат 81.

заповідають вже великі уми Європи.
Ждім же і ми його нетерпеливо — серед невгомонної про- 

еьвітно-органїзаційної праці по всіх наших робітничих центрах, 
готові крждої хвилі стати рамя об рамя з бореями за найбіль
ший ідеал людства — у рішаючий момент остаточної розправи.

А сьвідомі тих наших великих і ясних цілийми' і кличемо:
Долів буржуазно-капіталістичний ладі
Най жиють високі ідеали робочого варода!
Най жие побідний Пролетаріат у своїй нестримнім поході 

до Волі, Правди і Щастя на землі!

. ПІСНЯ

Ьу Богатим між ті 
Дуже добре 
Бо веї темнії я 
Дають ся дурі 

Хто пізнав н 
Хай йде нам 
Як не хоче, 

Свій вік корсі 
А хто бореть а 
А за нас не хо 
Той по тюрма! 
Виплакує очи. 

Ми богаті, у а 
В своїх рум 
Обдераєм б і 
Пємо і гуляє 

Все погорджуа 
Ми, богаті дум 
Наше житя, са 
И мозолисті р! 

Темні раби ■ 
Працюють ч 
А за те ари] 
Ходять в ша 

Ви жийте у ть 
■ Довгі, довгі л 

Щоб не зазнаї 
Пани сего сьі 

А богацтва 
Вам зовсім 

Терпіть лихо] 
Підете,до н 

НебунтуйтесьІ 
У нашій лотр] 
Дайте жити на 
Ми дамо вам а

**) Проект з'еднаня пддрукрвдно в “Вільній У краї! 
(Дальше буде).

В. П, Р. оі СапаДа. 
тшіреег, Мав.

—
М. РоротісЬ, ЕДіЮг.РЬопе Зі. ДоИп 1465
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ДЕМОРАЛІЗАЦІЯ І ВИЗИСК НАШОГО НАРОДА 
ЗА МОРЕМ.

ЗиЬзсгірііоп $2.50. рег уваг.

- “РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.
КОРОТКИЙ НАРИС ІСТОРІЇ У.С.Д.Р.п.■* ,

о •о(Продовжене).

В аграрній справі з’їзд висловив ся за так звану мунїпалї- 
зацію землі, прийнявши програму М. Маслова, котра, потім, з 
деякими поправками була прийнята і стокгольмським “об’еді- 
нїтельним” з’їздом Р. С. Д. Р. П. Переведене в житя цієї про
грами з’їзд покладав на загально російське установче зібране. 
Докладного розробленя аграрної програм нема в партійній лі
тературі.*) ,,

На таке важне питаня, як те, яким саме органам місцевої 
самоуправи повинна бути передана конфіскована земля, не зна
ходимо докладної відповіли навіть в російській літературі. Не
має цієї відповіли навіть і в резолюції II. з’їзду У. С. Д. Р. П., і в 
партійній літературі. Тим часом декотрі товариші мунїціпалї- 
зацію землі розуміють як націоналізацію, не в державному, а в 
національно-територіяльному розумінні, а під-!‘храєвою само
управою” мислять — автономний український Сейм, котрому

далоб, як отверта, безпідставна 
напасть на когось, або на щось, 
— но приглянувшись близше і 
совісно осудивши справу, ми, 
хоч не радо, згодимо ся з ви
сіле наведеним. А щоб виясни 
ти справу хоть “з грубілого”, 
приступимо до нашого огляду 
тих “профішеній” згаданих на 
ми “сьвіддйих людий” і голов
но нашої заморської преси. $ 

На самих

нути своє домашнє народне не- 
щасте, він мусить енергійно взя 
ти ся'до працї, щоб визволити 
ся вже раз на все з ярма під
лого визиску, який підшиваю
чись під ріжні масні зазиви 1 
скомплїковані псевдо-патріо- 
тичні кличі затуманює його мі 
зок і віддає в жертву соткам 
народних “натягачів”. Народ 
мусить вже раз навчитись не 
платити по 2 і 5 дол. за підпис

Скажемо: — тут, за мо^ем, 
— бо шукати" за самими печат
ками визиску і деморалізації 
цашого народа — трудно чи 
зможем, з огляду на величезну 
скількість лїт, навіть цілих ві- 
-ків, через котрі наш народ під
лягав црстійному визискови як 
зі сторони своїх хитріших сусї 
дів, так і від своїх таки “рід
них” іалапасів.

Тому маючи на меті" згадати 
тут про деморалізацію і ви-

Редактор М. Попович.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить *$2.50
. Рукописий не звертає ся.

Виходить два рази на тиждень.
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еміграції до Америки (Канади 
і Злуч. Держав), повторилась з 
нами стара і вірна приповідка:

“моні-ордера” жадним “своїм” 
офісникам, нї за фляшку горів 
ки та “грубого” цигара тан
цювати під такт зрадницької 
і в високій мірі шкідливої наро 
дови музики “своїх проводи
рів”.

.!

НА ДОСЬВІЇКУ. зиск нашого народа виключно 
на еміграції, поминемо непри
ємні спомини нашої темноти і Де битва точить ся, там круки 
бідноти в старім краю.

Як далеко здеморалізований 
наш нарід хочби тут в Канаді і 
Америці", бачимо на кождім 
кроці. Наш пересічний робіт
ник і фармер, без огляду на йо 
го сьвідомість і без огляду на 
його матеріальні обставини, по 
казує собою тип непевности.
Щось, що відразу каже вам, 
що той чоловік має вже досить 
“практики” на всьому. Та дій-

Щ.
Великі перевороти в розвитку людського роду на землі 

депонували ся усе серед великих, а просто катастрофйльних 
подій.

і повинна бути передана конфіскована зеабія**)»
В справі професійних організацій з’їзд висловив ся за пар

тійність їх, постановивши агітувати “за визнаня заводовими 
організаціями У. С. Д. Р. П. єдиним порводире’м українського 
пролєтаріяту в його класовій боротьбі... там, де по складу про 
летаріяту і по розміру впливу української соціял-демкратії на 
нього (визнане) це можливе без шкоди для (цїлости А.) еконо
мічної боротьби гіролєтаріяту.”

Крім того з’їзд прийняв ще цілий ряд резолюцій, як нпр. 
про відношеня до селянських розрухів і селянської спілки, про 
підношена до буржуазних партій, резолюції організаційного

злітають ся. 11І коли простий, неосьвічений, 
бідний працюючий --народ, спі
шив сюди, іцоб здобути собі 
ліпший кусок хліба, разом з 
ним приплелась сюди і його А- 
хілева пята, — його мнимі про
водирі, а в суті" річи його най 
більші ошусти і запроданці. З 
■?их послїдних требаб н$м ви
брати тих, що їхали сюди з пев 
ними вже плинами, Готові до 
своєї ‘,‘проводирчої” роботи, і 
тих, що приїхавши сюди без 
найменшого понятя про своє бу

іЗгадаймо лише — велику релігійну Реформацію, що розві 
яла в дим віковічний туман папської супремації (старшин
ства)... Та вжеж розвіяне того туману стояло дорого людство!
У памятній трийцятилїтній війні", й взагалі" в усіх крівавих “ре
лігійних війнах” шіснайцятого і еїмнайцятого отоліти — по
лила ся потоками людська кров, й уся Европа — здавалось — 
найшла ся на березі загибелі. Та нї! Із "попелищ воєнної за- 
верухи віджило людство скоро до нової творчої праці, — від
жило кращим і щасливійшим ніж до того часу, бо увільнене
раз на все із страшних кайданів церковно-релїґійного божевіля. характеру і статут партії.

І пробуджена раз до нового житя думка людського про- Після з’їзду, з січня 1906 року, в Петербурзі почав виходи-
тесту мчалась вже дальше нестримна на вершини волї і сьвітла. ти теоретичний орган партії (хоть партійної марки з огляду на

Наспіли памятні дні “страшної” франкської Революції. Цензурні умови не мав), “Вільна Україна” і розпочалось видав- непевности а противно витво. 
Так! Страшної —, бо опять полила ся ріками людська ництво брошур иід фірмою “Боротьба”. За короткий час бу-і ; вміл|сть.

кров, опять розшалїли безмежно людські пристрасти. | ло видано 8 брошур, майже веї вони сконфісковані. На 6 числі" “практику” нашого на-
Та вжеж як марними являють ся усі ті людські жертви припинилось і видане “Вільної України” по цензурним умовам. | рода розуміємо инакше коли 

француської Революції в порівнаню з уеїми тими неоцїненими В маю місяці була спроба видавати в Київі популярну газету
скарбами, які вона дала усьому людству?! - “Боротьба”. На 4 числі адміністрація газету закрила а редак-

Бо чиж не розуміємо ми нині усї, як безмежно дорогими гора-видавця віддано під суд. В своїй дїяльности партія знову 
та просто неоцїненими для кождого з нас є отеї великі здобут- примушена була подбати про постановку нелегального видав- 
ки людського генія як воля і братерство уеїх людий на землі, 
а передівеїм же рівність усіх людських істот перед природою, 
правом і уеїми людськими інституціями? А одначе нині" ми 
знаємо усї, що усе те завдячує людство нічому иншому, а, як 
раз тому великому переворотови, що серед страшних гекатомб 
людської крови і муки доконав ся іменно в час)" француської і 
Революції. V

І9А тепер вже найвисший час 
взяти ся до нашої славної за-

ПОморської преси.
Про “нашу” пресу можнаб 

богато “добра” написати, та бі 
да в тім що нема на то нї ча
су, нї місця. Але позаяк ми на 
звали її “славного”, треба б по
казати в чім іменно та її “сла
ва” полягає.

УКРАЇНСЬКО!" 
В РЩЖя

,Сьвітлий ПОСІЛІ 
мадянського усті 
ський робочий ля 

Тому лише оди 
здавалось, що УІ 
снув твердим сня 
зведе своєї утом 
піднесе своєї мої 
вленя свойого во 

Навпаки показ 
на Те був приспа 
з утоми по працї, 
до і сьміло берет 
бром працюючою 

Та се нічого 
працюючий нарід 
но несправедливі 
сібний задоволит 

Овоч працї рі 
ся йому в руки, 
пявки, що сидят 
поверхових дома 
ність, псують за 
робітник кроваві| 
ковуе.

сна практика, чи властиво до- 
сьвід житя ніколи не виявить

Чесно думаючій людині" і на 
гадку не прийшло би, щоби в 
пресі можна винайти щось зло 
го. Преса-ж істнує виключ-

дуче житє тут за морем, заню- 
хавши шанси і гроші стали та
кими як ми їх висше назвали.

Що до перших то хиба злиш : но для просьвіти і інформацій
народа, і ніщо инше не повин
но мати в нїм місця. Для то- 
го-ж і видніють на часописях

додамо до неї слово: “гірку”. 
Такий" отже /чоловік з “гіркою 
практикою” є до усего упере
джений. У всякій справі, якої 
ваги о на б не була, він прига
дує собі все свою “гірку прак
тику”, — й як то кажуть — дує 
навіть на холодне.

І єслиб народ вмів користа- 
| ти з наслідків тої його “гіркої 
практики”, нам тут не було би 
місця згадувати про його де
моралізацію і визиск.

Но з нашим народом все про 
тивно.

Кільки б разів його не обду
рено, не визискано для сяких а 
бо таких цілий, і кільки б разів 
той сам народ не пізнав своєї 
хиби — він через короткий час 
стає опять готовим, жертвува
ти себе всім, кому лиш треба з 
него зискати. “Гірка практи
ка” остає у нього в “архиві” 
для пізнїйших часів, а в щоден 
щинї він її йе уживає, бо через 
свою несьвідомість і байдуж
ність, він не приписує її вели
кої ваги, його одинокою о- 
бороною перед визиском є ах- 
кацє та охканє та всякого рода

ним буде про них богато писа-. 
ти. їх Ціла доктрина в тім ли
ше і полягає, що чим дурнїй- 
Іцу почву мають, тим лучше на 
ній пасуть ся. І щоби тую поч
ву .затримати як найдовше в г
“нерухомім” й для них найви- в‘тна часопись для народу,”або 
гіднїйшім стані, та щоб через як х°чете так шукайте, то все 
недогляд її они не втратили сво винайдете слово “просьвітна’.

І, — “яке лице”,

V
написі: “Просьвітно-полїтачна 
часопись для народу”, або: — 
“Полїтично-економічно-прось-

иицтва.
В Полтаві по весні 1907 року розпочато було видавництво і 

нелегального органу Областного Комітету п. з. “Соціял-демо- і 
нрат”. Видавництво се не могло довго вдержатись в нелегаль
них умовах і на 5 числі" спинилось.

Згідно з постановою загально російської конференції со- 
ціял-демократичних організацій в вересні 1905 року, на котрій 

Не серед мирних переговорів європейських дипльоматів був і репрезентант У С. Д. Р. П., в відношеню до виборів в І.
Державну Думу, партія тримала сй тактцки бойкоту. Пропа
ганда бойкоту серед мійського пролетаріату б^ла успішною. 1 

Менш успішно приймав ся бойкот селянством.1 Майже - 
скрізь, навіть сьвідоме зорганізоване селянство брало участь 
в виборах, так глибока була у нього віра в народне представни
цтво і надія, що Дума “дасть землі”.

Після розгону І.-Думи, одбула ся загально партійна кон
ференція в справі виборів до II. Думи. Тактика бойкоту була 
одкинута з огляду і?а те, що т. зв. “конституційні ілюзії” були 
уже досить розвіяні, особливо фактом розгону І. Думи. Участь 
в виборах в позитивних цілях давала більше шансів використа 
ти, як передвиборчу кампанію, так і саму Думу, для скріпленя 
організації, для політичного вихованя народних мас, а ніж у- 
часть в цілях негативних. Конференція висловила ся за вибор
чі змови з усіма партіями, що не стоять правійше російських 
конституційних демократів і українських радикал-демократів.
Участь в виборах зробила партію популярною в широких ма- [ 
сах населена, особливо в Полтавській губернії, і спричинилась 
до зросту партії. Але через богато причин серед котрих не о-
сгатнє місце займали і ненормальні міжпартійні відносини, пар

г, ^ ^ ..... .. проклони.тія змогла провести в Думу лише одного посла від Київської „„ , . -ч •» Для всякого, хто знає минувгуб. (тов. Вовчйнськии), котрим вступив в загально російську!
соціял-демократичну фракцію.

— скаже дехтого, будь-що-будь, не злого по
пасу, они і прилетіли стадом ~~ приписувати сій або тій так 
круків, та відраву-ж таки поча- високо стремлячій часописі де

моралізацію народу! Очевидна 
брехня!..

здобували собі європейські народи дальші права і свободи: — 
скасоване панщизняного невільництва окуплено опять потока
ми людської крови, й найосновнїйша ідея свободи -— ідея сво
боди одиниці кристалізувалась дальше завдяки страшний жер-

»*
ли свою перервану на хвилю ро 
боту “проводаюеня”.

Се про наших “духовних па А тим часом межи замазани- 
стирів”. Ширше писати про 
них булоб злиш ним, як сегод- 
ня всякий знає і бачить їх ді
ла. І хотя они чи не найбільше

Дня 27-го Сїчіі 
відділ" ч. 19 в Рід* 
віче з нагоди пя 
нїзатора, т. М. КД 

Віче відбулось І 
Вікторія ул. • І 

" Тов. Іліїв, орґі 
ворив віче І ПОНІ 
ля т. В. Пуріча І 
Федоровича. Тої 
цї пояснив ціль І 
слова т. М. КняІ 
Княжевич показаі 
лика привитала І 
сками як молодої 
волю і свободу. І 

Шановну зібрая 
І- ки! Сердечне спі 

С.Д.П. в РіджайЛ 
на нині мітінґ, ні 
мовляти. Також! 
сутним за вашу 1 
Тому місяць пазі 
еф самій галі і І 
ва, котрі я тут раї 
бачу— здоровий 
що зійшло ся вас! 
спільно вислухаї 
няти ся СИЛЬНИМ! 
вами і спільно в І 
ній величі вдари! 
го ворога — царі 
столїтє се борої 
капіталом. 95 І 
ґого, обездоленсі 
чого робітййка І 
свого ворога кі 
сила пролетаріаті 
ною проти капі! 
вона не має вірні 
ти, перевернути І 
догниваючий неї 

• ський устрій, 
постепенно з ДНІ 
свою силу. І 

Нині чоловік, І 
чи і приглядаєті 
сподарять непо! 

, люди, він стає І 
том сих держави 
з богатирями ді 
тіло, шматуючи І 
лями на дрібні; н 
чим шовінізмом І 
ли йому СщИІ 
нокі) сталию с,в.д| 
ка за інтереси н 
лих кайзериків І 
ти, котра нїколі 
своїми пальцями 
го того, що є и 
залюбки нищити 
забирає його вії 

Ся сьвітова вій 
они синів праці, 
рії кровавими <] 
шла ся в одно я 
витекла на воєн 
нів праці, то я 
міг би плисти а 
коли би зложив 
трупів, то ся куа 
сша і ширша ям 
сей так страшні 
чної війни мусят 
дом відповідати 
стати їх ворога 
їх з престолів і з 
ських крісел, а і 
жави таким тої

ми сторінками газет находить 
ся чи не найбільше деморалїза 
ції. Під покришкою приман- 
чивого слова “просьвіта” мі- 

причинюють ся да деморалїзо стять такі газети неімовірні Під 
ваня нашого народа як своїм о ло і злобно писані статї, які нї- 
собистим поведенем так і наро- кому і ніколи не послужать за 
дною роботою, так і своєю взір просьвіти, хиба лйш посї- 
крайною облудною “наукою”, ють ту злобу між її читачами 
з котрої місто корнети, народ і настроять мало думаючий за- 
виводить лише шкідаиве йому гал одних проти других. А ко- 
отупінє і особисту недбайли- ристь, єсли що яку можна з то- 
вість до всього в виду обіця- го винести, виносить лише той, 
ного йому “небесного щастя.” хто нарочно таке плюгавство в 

Здеморалізований загал то- ґазетї. містить. Но його ко
го не бачить, а сьвітські “про- ристь є шкодою для народа, і 
відники” бачити не хочуть... народ повинен рішучо повста- 

Та ми і маємо на думці" біль ти .проти такого кормленя се- 
ше тих других “•проводирів” та бе гнилими гарбузами. На ко- 
їхню пресу. ристи одиниці чи навіть групи

людий, що ради свойого доб
ра чи зиску, чи навіть особисто 
і дурійки пишуть і містять та
ку гниль в часописях, — наро
дови не повинно і не може за- 
лежатщ Народови його вла
сна че'сть і добро повинно бути 
близші від всяких подібних 
“просьвітних” аргументів. Та
кими “аргументаціями” спиню

ся народний поступ і той і 
народ замість поступати що- 
раз вперед, замість здобувати 
собі щораз більше знаня, а ра
зом з тим й щораз то лучшу до 
лю, крутить ся наоколо тих 
дурниць як на припонї, що вла 
сне приносить користь лише і 
лише тим одиницям, а певну 
втрату часу і шкоду самому на 
родови.

твам людства.
Та махове колесо соціяльно-економічного ладу новітньо

го суспільства Европи пущене раз в рух капіталїстично-інду- 
стріяльними верховодами, пірвало нещасливе людство в вир 
нових, іще страшнїйших, й невиданих досі", нещасть і катаклї-
оМІВ... х

Нагромаджене по одному боці" незміримих богацтв в ру
хах горстки капіталістів, а по другому боці — зріст невиноси- 
мої нужди серед мілїонів і мілїонів працюючих мас — усе те 
заповідало новий і найстрашнїйший переворот в історії люд
ства — переворот соціальний.

Заповідали його недвозначно усї великі мислителі нової 
доби, предвидїв і предсказав його найвиразнїйше ґенїяльний 
Маркс.

І ось судило ся нам бути сьвідками початку усього того, — 
сьвідками початку найбільшого перевороту в історії людства.

Серед страшного реву армат, серед куряви і диму горію- 
чих людських осель, серед безпримірного досі в історії люд
ства розливу людської крови — почав ся він і котить ся даль
ше з непереможною силою соціяльно-економічного закона — 
до своєї остаточної мети — упадку капіталістично-буржуазно
го ладу й перемоги робучого люду на всіх полях людської пра
цї й організації.

Велика російська Революція з усіма своїми чудними на
слідками в умовім житю усього сучасного культурного сьвіта, 
а передівеїм же з чарівним пробудженєм соціял-демократич- 
них настроїв в усіх країнах Европи — се лише перші прояви 
стихійного пробуджена того казочного велитня, що на наших 
очах іде на здобуте усього сьвіта, — велиТня, якому на імя: 
Пролетаріят!

Так! Се він, се він іде серед громів найбільшого перево
роту в історії людства, іде до певної побіди над демонами не- 
справедливости, визиску, неволі і неправди, — іде, щоб прине
сти усьому замученому людству найбільші земні скарби: сво
боду і рівність, справедливість і братерство!

І чиж є на сьвітї людське терпіне, якого не стояло б дати у 
жертву ради" як найборшої побіди отсього нового Спасителя 
людства?

і

і
і шину нашого народа, хто знає, 

яким господарським і суспіль
ним житем наш народ жив і жи 
е до нині", — се не буде зовсім 
дивним.

До дальшого здеморалїзова

Підчас заеїданя II. Думи петербурзька група партії також 
пробувала видавати легальну популярну газету “Наша Дума”, 
але жите її було ще коротшим, як київської “Боротьби”. На 
другому числі" газета спинила ся, а редактор пішов під суд. * 

Ізольоване становище партії шкідливо відбивало ся на її 
дїяльности. В усіх випадках революційної борЬтьби свої 
ступи треба було погоджувати з виступами инших пролетар
ських організацій, входити в порозуміне і домагати ся пред
ставництва в тимчасових федеративних органах.

(

Нам прямо дивно, як який не 
будь з таких “народних прово
дирів” вибравши собі за ціль 
всемогучий гріш, може так дов 
гий час віддаватись свойому не 
чесному ділу, не потрафивши 
на “камінь”. Ту знов найбіль
ше винна народна байдужність 
і легковажність справи. Будь 
народ сьвідомійшим або бодай 
рухлиційшим, він не допустив 
би до сего. Але при такій бай- 
дужности народа, раз удал -сь 
одному - двом провести свої 
пляни, — десятки а навіть і сот 

других пробують і собі ща
стя на народних шкірах і кише
нях. І тим другим удаєть ся 
“діло” і тепер вже народови не 
так легко з ними “росписати 
ся.” І хотяй народ метушить ся, 
кидаеть ся як муха в павутиню, 
хотячи вимотатись з тих, таки 
на добре вже “намацальних”, 
еїтий туманеня і визиску, йому 
се ледви чи удаєть ся. Корінє 
того “народного цьвіту” за да 
леко вже сягає в його масове 
житя, і він хоча подекуди сьві- 
домий того, що падає жертвою 
сего або того деруна, не може 
собі дати ради, і знов збайдуж 
нївши дає свому непрошеному 
“опікунові!” нагоду насьміятц 
ся над ним і далі" жити його ко 
штом.

ня нашого-народа тут на чужи
ні" причинились його власна ми 
нувшість зі своєю традиційною 
коршмою, “гадукатами”, па
нами і попами, що все витвори 

Так само підчас виборів до І. і II. Думи. Організації Р. С. до його скрайню несьвідо- 
Д. Р. П. по традиції ігнорували У. С. Д-ію. Вони почували в со міСТЬ;) тупість і байдужність 
бі стільки сили, щоб монополізував вплив на керуванє висту- Надтож крайно несовісне визи 
пами, не ділити ся нї з ким здобутками революційної боротьби, скуванє його улекшували ще 
споживаючи революційну працю инших організацій. його вроджена щирість, наїв-

Більш приятельські відносини «були з Бундом, але Бунд в н;сть і слїпа дегкодушніст. 
районі" дїяльности У. С. Д. Р. П. не був рішаючим чинником в . і не ДИВо, що народ з такою 
угрупованні партійних сил, одначе був о стільки сильним, щоб минувшиною і такою вдачею 
з ним лічились веї революційні партії більше, ніж з У. С. Д. Р. П.

Таке ненормальне становивше могло бути усунене лише при 
з’єднаню з Р. С. Д. Р. П., так принаймні" гадали в партійних ря-

ви-
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опинившись нагло на “свобо
ді"”, дав волю своїм застарілим 
звичаям і без надуми почав жи 
ти новим “свобідним” житєм, 
— але по старому звичаю.

VI дах.
Не дуримо себе, що прихід Побіди Пролєтаріяту прийде 

скоро й без посередних етапів в кристалїзованю нового суспі
льно-економічного й державно-політичного ладу.

Підхоплені в останніх часах капіталістично-буржуазними 
хитрунами, й по їхньому примінювані гасла: “свобода і право 
самоозначеня для усіх народів — малих і великих” — збудять 
напевно нову хвилю націоналістичної дурійки.

Забезпечене “національних” й державно-політичних 
дрібним державам балканського півострова, розколене 
кої Росії на м-ножество .дрібних републик, між якими займе о- 
дно із перших місць Україна, — невиключений розклад австро- 
угорської держави, а навіть й Німеччини — усе те вратує мо
жливо на короткий час завмираючий раптовно старий капіта- 
талїстич но - м і лїтарни й устрій, та вжеж від певної заглади 
бавить його ніяким чином!

Виконуючи постанову II. з’їзду Ц. К. У. С. Д. Р. П. послав 
свого делегата на “обєдїнїтєльний з’їзд” Р. С. Д. Р. П. в Сток
гольмі, 1906 року, де мало одбути ся з’єднане рос. партії з на
ціональними організаціями. . Одкинувши прінціп національ
них організацій і зробивши виняток лише для Бунда, стокголь 
мський з’їзд перевів з’єднане з С. Д. К. П. і Л. і Латишською 
С. - Д. на умовах компромісового характеру, де з краєвим (об- 
ластним) прінціпом переплітають ся елементи націонзльно-те- 
риторіяльного федералізму^:*). Що до з’еднаня з Укр. С. Д. 
Р. П., то стокгольмський з’їзд приняв слідуючу постанову: “з’є 
днаня і з У. С. Д. Р. ПЛ). Ц. К. У. С. Д. Р. П. виробив умови з’єд 
наня і переслав їх Ц. К. Р. С. Д. Р. П. Умови сї в загальних ри
сах відповідали умовам з’еднаня з С. Д. К. П. і Л. і Латишсь- 
кого С. Д. Хоча У. С. Д. Р. П. умовою свого з’еднаня ставила 
признане автономії України, одначе з огляду на те, що Ц. К. 
Р. С. Д. Р. П. самостійно, без з’їзду автономії України призна-

I тут той народ хоча має пов 
ну волю не піддавати ся нія
ким некористним для нього 
впливам, не стараєсь зовсім по 
думати над собою і вимести ста 
ре, шкідливе для нього сьмітє 
зі своєї голови, але собі бай
дуже жие і надалі “чужим ро
зумом” — а своєю бідою.

Та простий, неосьвічений на 
род, мало що тут і винен. На
род в часі" свого розвитку,.__
зовсім природно — іде за при 
міром своїх передових, сьвідо- 
мійших людий, а найбільше 
своєї літератури і преси. І ми 
не сказали б неправди, коли би 
сказали, що причиною дальшої 
деморалізації і визиску нашого 
народа тут на чужині є власти
во його власні “сьвідомійші” 
люди і його преса.

На перший погляд се вигля-

I (Дальше буде).

Гх “ПАТРІОТИ”.

Коли бачите ситих й гарно о 
дягнених панків, що їздять ро- 
скїшними приватними сальоно 
ними потягами, 

що мешкають в величавих 
найдорощих готелях, 

що кажуть себе щоденно го 
лити і масувати, 
що курять найдорощі цигара, 

що вбирають ся в найдорощі 
одежі і шуби, — і т. д. і "т. д., — 
а які рівночасно на публичних 
банкетах деклямують і переко
нують горячо бідноту, що в ни 
нїшних тяжких часах належите 
усім горожанам щадити, так па 
мятайте, що сї людці називають 
ся “патріоти”...

прав
вели-

У

л
1 не ви

Утворене дрібних “національних” держав в Европі 
симого положеня не поправить, а навпаки стане жерелом но
вих ще страшнїйших межиусобиць й кровопролить, — поки о- 
статбчно не вилічить до решти заблуканого людства

невино-
$

Та в дійсносте тут і не по
трібно надто вже" великої сьві- 
домости народної маси, щоби 
позбути ся 
Лиш трошкц доброї волі і рі
шучосте, а народ освободив 
би ся. '

Но нйрбдови, видкб, ще “на

*) Коли не лічити коротенької статї в збірнику “Дзвін”, Ки 
їв 1908 р. Д. Сергієнка “До питання про аграрну програму”.

**) Це питаннє мимоходом зачеплено в брошурі А. І. “У- 
коаїнська преса про земельну справу”. Львів, 1908 р.

**) Аналіз і критику проектів з’еднаня див. в ст. М. Ч. О- 
статнїй з’їзд Р. С. Д. Р. П. “Вільна Україна” 1906 Ч. 5 — 6 

*) ІЬіа.

і з старих
пересудів, й не навчить усіх, що загальне щастє й мирне спів- 
житє людських істот може бути запевненим лише і лише в
Сьвітовій Спілці Народів — дорогою цілковитого розвалена 
старого й перепитого капіталістично-мілітарного ладу — й 
дорогою повної побіди Пролетаріате.

іі
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і тих “опікунів”.
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Троцький в Росй (грімкі оплески). ше бесідник згадав про. вільну вже дечну подяку. Іикети були по 10 ц.
Дальше тов. Княжевнч поясняє, про Україну і вільне жите всіх народів на і з цілої розігравки вплинуло $5.20, 

мирові переговори в Берестю Литов- Україні. Дальше згадав і про австро- з чого $5.10 висилаємо до “Робочого 
ськім, згадав також про діяльність німецький деспотизм і терпіня наших Народа”, відчисливши 10 ц на перес. 
Габсбургів і про инші сьвітові подїї. братів Українців в Галичині, Буко- гроший. Решта гроШий з забави пі- 
На кінци представив, яку важну ролю вині і Угорщині. Бесідник згадав як шли на бібліотеку та другі потрібні 
відіграє робітнича преса, головно в страшно знущались над нашим на- віддїлови річи.
Канаді “Робочий Народ”, а в Злуч. родом старе російське і австрійсько- 
Державах “Робітник”, і попросив при німецьке правнтельство. Дальше бе

сїдник як зачав представляти тепе
рішнє жите наших рідних в старім 
краю, то можна було бачити як пла
кали ті, що полишали своїх найблиз- По 55.00: Українська Народна Тер
ших в краю, свої жінки і діти. По- говля> Е Шпаюк, І Федорович, О. Га
тім бесідник зачав говорити яких ро-, .врилюк; і. Васильковський $2.00; І. Ки 
бітників потребує Україна тепер а ще 
більше по війфї. Україна є нова дер
жава, тОж потребує і нових "робітни
ків з новими ідеалами. Дальше бе
сідник взивав, щоби ми робітники ор
ганізували ся, бо лише в організації 
сила робітників, і що лише в органі
зації наберем тої сили і знаня, якої 
нам буде треба на Україні", а так са
мо і ту в Канаді". Потім бесідник 
відніс ся до тих, що братають ся ще 
з алькоголем, вказуючи яку шкоду 
наносить алькоголь в нашім житю.

«ямтюДОПИСИ. Доларів $1.000.00КИХ РОБІТНИКІВ $1.000.00ПІСНЯ АРИСТОКРАТІВ.

видав ся денно слухати музики і співу артистів. — Се можна отрима- 
ти за малі гроші, наколи маєте грамофон.

СЯ МУЗИКОЮ 1 СПІВОМ НАЙБІЛЬШИХ * 
СВІТОВИХ СПІВАКІВ.

РІДНА ПІСНЯ І РІДНА МУЗИКА А НЕМЕНЬШЕ І ПІСНІ СЬВІТОВОІ 
СЛАВИ СПІВАКІВ ЗВЕНЇТИ-МУТЬ У ВАШІЙ КІМНАТІ.

І хто тільки любить і відчував серцем чари рідної пісні і музики, 
той повинен спровадити собі наш грамофон. Усе те, що у кождої лю
дини в найгарнїйшого і найшляхотнїйшого, чим вона живе і доро
жить ся, се дав її їй рідний край. 1 можливо, що 1 у Вашій душі час 
затемнив і напів приспав вже спомини тих чудових пісень, які Вам сні 
вала -Ваша ненька, коли Ви були ще малою дитиною. Можливо, що у 
Вашій душі вже тільки остав неясний спомин тих пісеньок, які Ви 
співали у своїм дитиньстві, граючи ся з ровесниками. Може забули ся 
ті пісні, що розривали Вашу грудь, коли у Вашім серцю стали прози
вати перші пупінки щасливої любови—

Усе те пригадає і приведе перед Вашу душу голос нашого ґрамо-

Богатим між темними 
Дуже добре жити,
Бо веї темнії раби 
Дають ся дурити.

Хто пізнав нашу брехню,
Хай йде нам служити.
Як не хоче, піде в тюрму 

Свій вік коротати.
А хто бореть ся за народ,
А за нас не хоче,
Той по тюрмах все сивіє, 
Виплакує очи.

Ми богаті, усї права 
В своїх руках маєм, 
Обдераєм бідних, темних, 
Пємо і гуляєм.

Все погорджуємо ними 
Ми, богаті дуки;
Наше житя, се їх праця 
И мозолисті руки. —

Темні раби цілий той вік, 
Працюють у потї,
А за те аристократи 
Ходять в шовках й в золоті. 

Ви жийте у тьмі, раби,
Довгі, довгі літа,
Щоб не зазнали біди,
Пани сего сьвіта.

А' богацтва і просьвіти 
Вам зовсім не треба.

Терпіть лихо, а по смерти 
Підете до неба.

Не бунтуйтесь а коріть ся,
У нашій потребі;
Дайте жити нам на земли,
Ми дамо вам в небі.

ОБГОВОРЮЄТЕ СЯ КАНА- 
ДИЙСЬКИМ ПРАВИТЕЛЬ- 

СТВОМ РАЗОМ З ПРЕДСТАВ
НИКАМИ ПРАЦІ.

* ОТТАВА, ЗО січня. — Неда
лекі весняні і літні роботи на не 
сходимих канадийських збіже- 
вих ланах, й розумне, плянове 
та доцільне розложене людсь
кої праці в тому часі ради ося- 
гненя можливо найбільшого 
збору збіжевої продукції Кана 
ди, змусила державних мужів 
Домінїї" призадумати ся над 
справою дуже поважно вчасно
го порою. >

Та не лише забепечене від по 
відного й достаточного числа 
робочих рук для рільництва бу 
ло предметом нарад провінціо- 
нальних й домінїяльних влас
тей Канади. Так само пекучим 
питанем е під теперішну пору 
й справа забезпечена відповід
ної робучої сили і для углекоп 
ства, будови кораблів та кому
нікації.

Над усім тим вели ся в Кана
ді серед урядових кругів від до 
вшого часу поважні наради, а 
вкінци до нарад покликано й 
представників праці (з Вінні
пегу покликано прим, бувшого 
посла Рига).

Як доносять останні вісти, 
правнтельство рішило зверну
ти ся до репрезентацій зорга
нізованої, праці в цілій Канаді 
з просьбою кооперації (співдї- 
ланя) в великих змаганях до за 
безпеченя достаточної робочої 
сили на фармах, в фабриках, 
майнах і на желїзницях.

“Ніхто не ставить загально
го «ляну “конскрипції” запла
ти, а лише пропонують, аби в 
основу планового напрямку й 
розложеня робочих рук поло
жити повний й достовірний 
спис усеї можливої робочої си 
ли в Канаді — як мужеської так 
жіночої. Таке правительствен 
не кермоване й розложуванє 
робочої сили в Канаді обійма
ти ме усі сторони праці — от
же: виготовлене й поширене 
едукаційної літератури, викла
дів, пояснень і т. п. та зоргані
зоване державних бюр праці.

ОБВЕСЕЛГГЬП. Гайдейчук, секр.

сутних о щире жертвованє на прес, 
фонд “Р.Н.” Збіркою заняли ся т. Кня 
жевич і т-ка Марія Бебек.

Підчас збираня колєкти т. предеї- 
датель покликав до слора т. І Федо
ровича. Дорогі товариші робітники! 
— почав він говорити. — Ми є сьві- 
дками теперішного кровопролитя, я- 
ке має місце в Европі. Ся кров му
сить" принести загибіль всім тим лю
дям, які спричинили сю сьвітову ка
тастрофу. Ми вже е сьвідками, що в 
сій війні згинув вже один з найбіль
ших ворогів свободи народу — крова 
вий цар Микола II в Росії (грімкі о- 
плески). Ми є також сьвідками, як1 
наш український народ став жити пі
сля своєї власної волі. Тепер ніхто 
чужий не має права диктувати йому, 
як він має установлювати свої спра
ви що до громадського свойого жи
тя. Правда, приходять вісти, що під 
бадьорена українська буржуазія стає 
ворогом робітничих інтересів, але си 
ла пролетаріату перемагає і завчасу 
копає гріб таки своїй рідній буржуа
зії. Ми мусимо памятати, що тепе- 
рішна свобода на Україні виборена 
не панами, але самим робітництвом і 
селянством. І тепер ся кляса має ма
ти на Україні рішаючий голос (грі
мкі оплески). Товариші робітники, 

е де У.С.Д.П., бо там учать 
як має рСЩтник освободити ся з кай- 
дан теперішної неволі.

По скінченю бесіди т. Федоровича 
забрав ще раз голос т. Княжевич і по
яснив зібраним, чому нас в Канаді 
називають Австріяками а не Україн
цями. Публика нагородила його грі
мкими оплесками. Тов. С. Вакарук 
росказрв присутним з окрема про всі 
українські часописі в Канаді, яку во
ни наносять шкоду робочому людови.

На кінци т. В. Пурич подякував при 
сутним за їх приміряє заховуване ся 
підчас промов бесідників і короткою 
але горячою бесідою візвав присут- 
них вписувати ся в члени відділу У. 
С.Д.П. в Ріджайна. Нових членів 
вписало ся до відділу 19. Вони не ля 
кали ся стати під червоний прапор і 
піднести його в гору. Слава вам, но 
ві борці! Беріть ся до науки, а певно 
віднесете побілу над ворогом.

Ор відспіваню кількох революцій
них пісень всі підбадьорені на дусі 
розійшли ся домів. •

Всім жертводавцям складаю в 
ни відділу сердечну подяку.

Ваш в борбі за соціялїзм,

ІМЕНА ЖЕРТВОДАВЦЮ З Р1ДЖАИ- 
НА НА ПРЕС ФОНД “Р. Н.”

рич $1.50; по $1.00: т. Іліїв, Лукаше- 
вич, В. Пурич, М. Слїсил, В. Гуцуляк, 
Смоляк, А. Трофимчук, М. Бебек, Н. 
Бобюк, М. Сметанка, Н. Жук, Г. Міза- 
рик,.В. Лисак, С. Івасюк, І. Лепчук, Ма 
рія Бебек; по 75 цт.: Савчин, Т. Бігун; 
по 50 цт.; А. Кравчук, Іван Грицик, В. 
Головатий, І. Сторожук, О. Павлов, П. 
Озаров, Коропко, О. Візнюк, С. Вака
рук, В. Явчук, М. Славіч, Гук, Н. Мар
чук, Гр. Карпан, В. Паламарук, І. Ки 
зюк, Перепелиця, Н. Масаник, П. Лап- 
чук, М. Калйнюк, А Цидула, А. Лю- 
тик; І. Марчук ЗО цт.; по 25 цт.: Н. О- 
ревич, Маковий, Мойсюк, Бербенчук, 
А. Добуш, Аршівський, Копачук, А. 
Гробович, О. Калйнюк, Домка Пурич, 
Завісляк; по 10 цт.: І. Станцький, Н. 
Бобюк. Разом $40.30.^

Вільної колєкти зібрано на опла
чене галі" і організаційний об’їзд $6.90

іфона.

КОНЦЕРТ, СПІВ, ГУМОР, 

ЗАБАВА ДЛЯ КОЖДОГО.

о

Красний СоїшпЬіа Грамофон 
$25.00. Вишліть $3.00 задатку ре 
шта заплатите як отримаєте Гра 
мофон $22.00. Додаємо 12 ку
сників (подвійних плит) 300 го
лосних голок даром.

При кінци своєї бесіди сказав бе
сідник, що може хто із прИсутних хо 
че стати передплатником робітничої 
часописи “Р. Н”. або жертвувати що 
на прес-машину тоїж часописи. По
казало ся, що бесідник не,говорив 
за дурно, бо зголосило ся 14 перед
платників, а на прес-машину зложи
ли $24.00.

На другий день т. Ю. Деменюк го
ворив на вічу у Вортинґтон, де істнуе 
т-во У. Н. Дім. Передплатників бу
ло там 5, на прес-машину “Р. Н.” зі
брано $22.80.

При кінци складаю т. Ю. Демидю- 
кови подяку від т-ва ім. І. Франка в 
Монд і від всіх присутних на вічу за 
його так горячу промову, за те, що 
не жалував часу ні труду і повернув 
до нашої місцевости.

Так само належить ся щира подя
ка всім жертводавцям з обох місце- 
востий; лише так далі, а певно наша 
праця принесе для нас краещу будуч- 
ність. *

V :

тЗ ПАРТІЙНОГО РУХУ. Те Біджу* -
15% скринка дубова з Великою 
Трубою, ціна $25.00.ІВІТ З ДЇЯЛЬНОСТИ ВІДД, У.СД.П. 

ЗА 1917 РІК.вступайтеДнїпренко.
НАИЛУЧШИИ ВИБІР РЕКОРДІВ. 

ХОРОВІ СПІВИ І ДУЕТИЗагальні річні збори відд. У.С.Д.П. 
в Монтреал відбули ся дня 16-го гру
дня 1917., на котрім урядники здали 
справоздане ось так:

В протягу 1917 року відд. відбув 40 
адм. мітінґів, 8 віч, 3 надзвичайних, 7 
відчитів, 4 сьвят і відіграв 7 представ 
день.

Дійсних членів числить відд. 42.
Загальне справоедане фінансове 

представляє ся так; приходу $1041.59, 
росходу $1135.14. Остаесь дефіци
ту $93.55.

Майно відд. обчислено на $200.00.
До відділу на 1918 рік вибрано слї-

Ще не вмерла Україна 
Веснівка

Вечер на дворі 
Повій вітре 
Зашуміла березонька 
Ой на горі козак воду носить

Там на горі крута вежа 
Ой Потале джиґунеУКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЦТВА 

В РІДЖАЙНА, САСК. . ГУМОР І куплети
Подорож Івана до Америки 
Вражіня Рогуша в Америці

Кучерявий Марко 
Ой не ходи Грицю

.Сьвітлий поступ до кращого гро
мадянського устрою зробив україн
ський робочий люд в Ріджайнї.

Тому лише один місяць назад як 
здавадось, що Укр. робочий люд за
снув твердим сном і що він ніколи не 
зведе своєї утомленої—голови — не 
піднесе своєї мозолистої руки до зда 
вленя свойого ворога — капіталу.

Навпаки показалось, що він лише 
був приспаний, щоби відпочати

Зажурив ся чоловік 
І шумить І гудить
СПІВИ З ОРХЕСТРОЮ

Рах цях, цях 
Зеленая рута 
Полька Вавшавського 
Орхестра, Полька

В. Гуменюк.
Марселеза 
Спів праці 
Русокнй козак

Л*ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н”. ч- •

Верховино 
Віють вітри

6 плит на обі сторони даємо даром.
Виберіть собі. Хочете більше — кождий рекорд по 85ц. 
Пишіть по катальоґ:

ідуючих тов.:
Організатор —' І Гнида; секр. фін. 

— Д. Куріца; секр. прот. — Т. Гуцу
ляк; контрольори: В. Романчук, Д. 
Іванчук, 1. Хоронжий; касіер — Т. 
Кричун; бібліотекар"— Т. Бойчук; го
сподар — Ф. Мітянський.
р. §. __ Мені" припоручено вислати
справоздане з річних зборів до "Р. 
Н.”, а що на загальних річних зборах 
я, на жаль, на міг бути присутним, я 
в скороченю вибрав важнїйші точки з 
протоколу річних зборів до уміщеня 
в “Р. Н.”, щоб представити товари
шам звіт з дїяльности нашого відд. за 
рік 1917. Може декому з тов. і див- 

ІМЕНА ЖЕРТВОДАВЦІВ НА ПРЕСО- і ним буде прочитавши фінансове спра 
ВИЙ ФОНД “Р. Н.” З МІСЦЕВОСТИ І возданє і він подумає, на яку ціль ви

дали они таку суму гроша, єще і дов-
в. .. угпь „ р;„.,і,'яйия Гчск І М. Чорненький $2.00. гу тільки остало ся. Отже для лоя-
Відділ У.С.Д. . д < с> м Чорненький $2.00; по $1.00: С. сненя справи даю до загального ві-

иед.лю, дня З лютого с. Дек3і Р Николаешин, В. Сте- дома ось що: Головні видатки від- 
цюк, М. Тракало, О. Іванчук, І. Пари- ділу були: — $100.00 на фонд Р. Н. , 
чевський, Ю. тушинський, Т. Трака $60.00 на видане книжки “Царська Ро- 

, М. Бойчук, їв. Дорогая, Д. Юрій- сія”, в Швайцарії, $80.00 делєгатови 
чук, В.Красножоник, П.Хапчук, І.Прий на парт, з’ізд, рент льокалю $12.00 на 
мак, Ю. Проданюк, М. Дідушок, Т.

ІМЕНА ЖЕРТВОДАВЦІВ НА ПРЕСО
ВИЙ ФОНД “РОБОЧОГО НАРОДА” 

З МІСЦЕВОСТИ МОНД, ОНТ.

на те
з утоми по праці, і відпочавши він гор 
до і сьміло береть ся до діла над до
бром працюючого люду.

Та се нічого надзвичайного, коли 
працюючий нарід нищить безпощад
но несправедливий лад. Він є неспо^ 
сібний задоволити робочий' нарід.

Овоч праці робітника не дістаєть 
ся йому в руки, але беруть його ті 

по великих десять

По $20: М. Човган, В. Бачинський. 
По $1.00: А. Кривко, 1 .Гунка, В. Бі

лий, В. Луцїв, Г. Міхайлюк, В. Чарюк, 
І. Кухта, Н. Лучицький, П. Каглян, Д. 

іме- І Гунда, П. Москалик, Г. Боднарчук, М. 
Шевчук, О. Клепей, І. Коломийчук, П. 
Дорожинський, І. Ґулин, В. Гуменюк, 
С. Форманек.

І. Федорович, секр. і По 50 ц.: І. Токарик, І. Шипітка. 
Разом

Ки$ка КпуЬатіа
1

ШЮГГРЕО, САПАВ А.850 МАШ 8Т.
І

пиішішюшжшоівФяіііиіііиіпшіїніїшашіиішипішіїшишииітшіпиііііишіпіпявки, що сидять 
поверхових домах, чинять немораль
ність, псують за дурно хліб, котрий 
робітник кровавим потом випродуку-

ВІДБИРАЮТЬ УКРАЇНСЬКІ 
СТАРИННОСТИ.ЯКА ПАРТІЯ -

ТАКИЙ ГОТЕЛЬ, Вони були забрані до Петрогра
ду царицею Катериною II. за 
кару за свободолюбна! стре 
млїня Українців. — Больше- 
вицький мінїстер Луначар- 
ський згодив ся на зворот їх 
Українцям.

.$24.00і

сьвятоковує.

ТАРАСА ШЕВЧЕНКА В РІДЖАЙНА. “Далекая Окраина”, яка ви
ходить в Владивостоці, подає 
з дня 27 грудня 1917 р. слідую
чу історійку:

“Вельми характеристичне я- 
вище, як переказують, зауважу

ВОРТІНҐТОН, ОНТ.Дня 27-го січня с.р. укр. соц. дем. 
відділ ч. 19 в Ріджайнї устроїв масове 
віче з нагоди прибувшого там орга
нізатора, т. М. Княжевича.

Віче відбСлось в Румунській галі на

Як великанським є запотре- 
бованє робучих рук в Канаді", 
про се сьвідчать слідуючі уря
дові цифри:

Манїтоба, Саскачеван і Аль-
берта потребують для сьогоріч Єть ся тепер в петроградських 
них весняних пільних праць 
27.000 робітників більше чим вже 
попередного року; Онтеріо по 
гребує 7.500 люда -більше, при 
морські провінції 4*500, а Кве
бек — коло 3.000. Разом от- 

треба для весняних пільних 
робіт в Канаді коло 52.000 лю
да більше, коли хочеть ся сьо
горічну збіжеву продукцію вже 
не то побільшити, але навіть у- 
тримати на давньому ступені.
Надто для сінокосів і жнив тре 
ба буде зібрати додаткову ар
мію робітників зложену що 
найменше з 32.000 душ.

Алїянти очікують від Канади 
побільшена сьогорічної проду 
кції збіжа о 250,000.000 бушлїв 
— в порівнаню з попередними 
роками. Є се великий проблем, 
якого таке або инше рішене за 

вповні і виключно від

у строює в 
р., сьвято-концерт 
•Шевченка. Сьвято відбудеть ся о 
год. 2-ій по полудни в Румунській га
лі під ч. 726 Уіеїогіа Аує. Вступ

в честь

Вікторія ул.
Тов. Іліїв, організатор відділу от- 

віче і покликав на предеїдате-
ло,

Український воєннр-револю- 
гостинницях. Провінціонали, І дійний штаб в Петрограді звер 

вибрані до Установчих Збо нув ся до народного комісара • 
рів, поручають своїм знакомим І національних справ зпросьбою 
або своякам в столиці винаня- дати йому можність забрати з 
ти в гостинницї мешканє, щоби Ермітажу і Преображенсько- 
з приїздом не опинити ся в кри І го ґвардейського собору пере 
тичнім положеню. Приходить, І ховуючі ся там старинности, 
Приміром, до офісу Г.ОСТИННИЦЇ І прапори, грамоти Г проче і звер 
п.нї N. нути їх на Україну. Сі старин-

— Служачий показав мені" ві- ности були забрані за часів Ка
льне число за 4 рублі" на добу, терини II і перевезені до Петро 
Позвольте заплатити гроші за граду за кару за свободолюби 
цілий місяць, — пояснює она. | ві стремлїня України. Перетри

муванє їх в Петрограді" є симво
— Ні", для свояка — посла до І лом старої, всім ненависної за- 

Установчих Зборів. Він за три |лежности України. Комісар до
носить, що за згодою Луначар

ворив
ля т. В. Пуріча а на секретаря т. І. 
Федоровича. Тов. В. Пурич в корот- 
цї пояснив ціль віча і покликав до 

М. Княжевича. Коли т. М.

вільний.
Просить ся всіх місцевих Українців 

прибути громадно на се сьвято і зве ‘ а*- 
™,,,™ Великого Сни. Укр.І-

і 1-. Ворончак.
Ф. Якубяк ЗО ц.

Разом

місяць, оголошеня, угле, електрика, 
вода і инші потрібні річи забрали та
кож значну суму гроша. На те все 
відогралось 7 представлень, і оста
валась надвижка з членських вкла-

слова _д.
Княжевич показав ся на сцену, Луб ни, Тараса Шевченка.

док, що все вказалось на росходи за 
мало. З представлена вібули ся без 
жадного доходу.

Та я увірений, що з 1918 роком наш 
відд. пічне щиру працю для соціалі
зму, як також подбає про міцнійте ста 
новище відділу і своєї партійної пре
си — “Р. Н.”

Програма сьвята:
Вступне слово — т. В. Пурич.
Реве та стогне — відсьпівають това

ришки: М. Бебих, Д. Пурич, Фро- 
зина Ґаврилець і тов. Е. Шпаюк. 

Тополя — віддеклямує т-ка Марія Бе 
бих.

Розрита могила — віддеклямує тов.
Я. Савчин.

Сьміло други — відсьпіває мішаний 
хор.

Причина — віддеклямує т-ка Домка 
Пурич.

Минають дні", минають ночи — від
деклямує тов. Ів. Смоляк.

Ой три шляхи широкії — мішаний 
хор.

Відчит про жите Тараса Шевченка — 
виголосить тов. І. Федорович. 

Русалка — віддеклямує т-ка. Фро- 
зина Ґаврилець. 1

Маленький Марянцї — віддеклямує 
тов. М. Лютик.

Туга дїтий за батьком — віддеклямує 
тов. М. Бебих.

Україна мовить —- віддеклямує тов. 
І. Смоляк. -

Ми робітники числом великі — 
шаний хор.

Туга за милим — деклямація т-ки 
Фрозини Ґаврилець.

Іван Підкова — деклям. тов. Вас. За- 
луцького.

Прольоґ — тов. І. Федорович.
Сьпіви: Гей гук мати гук і Ще не 

вмерла Україна.
Монольоґ — тов. Н. Коронко.
Кінцеве слово — тов. І. Федорович.

Всі Українці в Ріджайнї приходїть 
громадно на сьвято Тараса Шевченка.

ЗАРЯД ВІДДІЛУ.

лика привитала його горячими опле 
молодого, палкого борця за $22.80снами як 

волю і свободу.
Шановні зібрані і товариші робітни

ки! Сердечне спаси-біг віддїлови У. 
С.Д.П. в Ріджайна за те, що скликав 
на нині мітінг, на котрім я буду про- 

Також дякую вам всім при

же
Монтреал, Кве.

Дня 20 січня, с. р. відбуло ся вінча
не тов. В. Лютика з т-кою М. Опиха- 

Вище згадані новопобравші сямовляти.
-сутним за вашу так численну участь. 
Тому місяць назад, як я промовляв в 
сій самій галі і мої справедливі сло
ва, котрі я тут розсіяв, принесли — як 
бачу — здоровий овоч. Нині я бачу, 
щоОійшло ся вас богато більше, щоби 
спільно вислухати бесідників і пере- 
няти ся сильними революційними сло 

і спільно в своїй могучій і силь

ною.
молодята заслугують на честь і ноша 
ну за те, що обійшли ся без всяких 
попівських церемоній і “благодатий”, 
а сами признали собі взаїмну вірність 
і любов в супружеськім житю. Під
час весільної забави не забули наші

І. Юзеньків.

СПРОСТОВАНЕ.
Прошу поправити і подати в най- 

близшому числі “Р.Н.”, що в справо- 
зданю відділу У.С.Д.П. в Едмонтон бу 
ло невірно поміщене, і котре повинно 
було бути так:

. Приходу було $629.30, росходу 
$582.62; в касі осталось чистих гро
ший $46.68.

— Вам для себе?

днї приїде.
— Якої він партії, панї?
— Ка-дет.
— Вибачайте, не можемо: ми Іображенський 

винаймаємо кімнати ес-ерам собор, він уважав своїм обовяз
(себто соціял-революціоне- ком сповнити просьбу українсь 

рам), І кого революційного штабу в
— Хиба для вас не однаково? Петрограді". Рішено, що рево
— Зовсім не однаково: єсли Ілюційне правнтельство російсь 

пускати і ес-ерів, і ка-детів і кої репбулики зверне торже- 
большевиків, то буде тілько І ственно Україні її національні

і скандалів, що нам старинности, забрані Катери-

товариші про свій дорогий парт. орґ. 
“Р. Н.” і на зазив тов. Т. Бойчука, ко
трий представив значінє для нас “Р. 
Н.”, зібрано добровільних жертв на 
суму $13.25 від слідуючих гостей:

По $ 1.00: В. Лупик, М. Лупик, П.

ського, в якого розпорядимо- 
сти находять ся Ермітаж і Пре- 

ґвардейський
вами
ній величі вдарити на свого відвічно
го ворога ■— царя-капіталу. Двайцяте 
столїтє се боротьба пролетаріату з 

95 процент є сего убо
гого, обездоленого, найтяще працюю 
чого робітника — пролетара проти 

Ся могуча

О. Мокрій, був. секр.капіталом. Мац.
По 50ц.: П. Спасюк, І. Гуцал, І. Пин- 

дус, Я. Жмурко, Ф. Люкий, В. Ро
манчук, Н. Яворський, І. Гнида, М. Ку 
чир, Т. Сенів, Р. ГолодівськийД Голо- 
дівський,

По 25ц.: М.Бойчук, Ф. Спиханий, Ст. 
Спиханий, Д.Куріца, Ф.Джинджирис- 
тий, І.Юзеньків, Т.Гуцал, Н.Гуцал, В. 
Баланецкий, Т. Бойчук, М. Бойчук, 
Гість, Гр. Федорцїв, А. Федорцїв, П. 
Спиханий, Гр. Спиханий.

І. Лябадін 15ц.
А. Левко 10 ц.

Разом

лежить
робітництва.ворога капіталу, 

пролетаріату є тепер -слабосиль 
проти капіталу лише тому, що

свого
сила Так клопочеть ся правитель- 

ство Канади про богатих фер
мерів (бідні-ж не потребують 
наймати робітників...) або як 

кажуть про продукцію

З ТРАНСКОНА, МАН.ною
вона не має віри в те, ^цо може звали 
ти, перевернути до гфи корінем сей 
догниваючий несправедливий громад 
ський ’ устрій. Та робітник починає 

день вірити в

Товариші Робітники!
мі- Через брак доброго здоровля я на

ходжу ся вже другий рік в критичнім 
Минувшої зими я через

клопоту
треба би самим втікати. Для-1 ною II. 
того ми, властителі" гостинниць 
поділили між собою партії.

— В яких-же гостинницях

вони
збіжа, в цїли успішного веденя 
війни, та про другі промисли — 
себто про пануючу клясу, а 
про робітників йому байдуже. 
Як ті домагають ся висшої пла 
тнї, то те саме правнтельство 
висилає для їх заспокоєня вій-

положеню.
8 місяців перележав в ліжку на запа- 

легких і горла. Літом полекша-

-о-опостепенно з дня на %
свою силу.

Нині чоловік, який має здорові о-
як го-

ОРҐАНЇЗАЦІЯ НАЦІОНАЛЬ
НОЇ АРМІЇ.

ленє
ло, а прийшла зима а з нею і тяжке 
горе; лікарі узнали мене нездібним до 
праці і я не в силі заробити тепер на 
прожиток для себе і своєї родини. Я 
шукаю помочи і тому постановив да
ти на розігравку свою хату з льотом. 
Тикетів на розігравку зроблено 1.200 

ціні $1.00. Хата в середині міста, 
5 мін. ходу до почти, 5 до школи, 5 
до вгації. Ширина льоту 3614, дов- 

100. Хата 20x26, кухня 10x14; 
складаєть ся з 9 кімнат. Пивни

ця цементована 20x26, при хаті сту- 
дня. Хто виграє, то отримає чистий 

Ти кети прода-

чи і приглядаєть ся уважно
непожадані робітництвом

приймають ка-детів?
Дамі вичислюють кілька господаря™ 

люди, він стає непримиримим воро
гом сих державних “рицарів . Разом 
з богатирями вони нищать людське 
тіло, шматуючи його арматними ку- 

дрібні кусні. Затроїли гадю 
шовінізмом голову робітника, да 

йому ґвер і віїьлішов кодоти зим 
ною сталию свого Товариша робітни- 

інтереси королів, кайзерів, ма- 
кайзериків і всякої иншої голо-

$13.25
На сім місци складаю всім жертво

давцям щиру подяку і взиваю всіх то
варишів нашої соц. партії, щоб на 
всяких забавах не забували про свою 
Газету “Р. Н.”, котра одинока в Ка
наді бореть ся за лучші права робіт
ничої кляси.

ЛОНДОН, 23 січня. Бездрот- 
телїв (певно також і “петропав | на депеша російського прави- 
ловську” — прим. скл.).

Виняток становлять 3 — 4 біИ тельство скликує на день 10 
льшихй готелів, де винаймлю- лютого конгрес в цїлй орґанї- 
ванє кімнат розділене між пар-1 зації й забезпечену середників 
тіями після поверхів.

тельства доносить, що прави-
сько.

Ще й хвалить ся, що покли- 
“представників (?) пра-

лями на 
чим ІІО

кало
ці”...

ли поживи національній армії»
жииаП. Федорцїв. В злуцї з тим вислано про- 

клямацію до всіх авіаторських
ка за всеВІЧЕ В МОНД, ОНТ.лих
ти, котра Ніколи і не доторкнеть ся 
своїми пальцями до витвореня всьо
го того, що є, на сьвітї і котре 
^алюбки нищить немов евфя власне, а 
забирає його від робітника готовим. 

Ся сьвітова війна, що пожерла мілї- 
синів праці, буде записана в істо

СПОМИНИ ПРО ТРОЦКОГО 
В МАДРИДІ.

БОЛЬШЕВИКИ НА ПРОЦЕСІ 
“ПРОМ. РОБ. СЬВІТА?”

Транскона, Ман.

Відділ в Транскона устроїв минув
шої суботи (26 січня) забаву з тан
цями, з котрої чистий прихід був при
значений на “Р. Н.” Підчас забави за
ряджено також колєкту на “Р. Н.” і зі 
брано $5.60. Чистий прихід з забави 
виносив $15.80, а тов. йосиф Книш 
дав $1.00. Разом всіх гроший прий
шло до “Р. Н.” $22.40.

Дня 14 січня о 10-ій годині рано при 
був т. Ю. Демедіок, організатор мід
ного округа У.С.Д.П. в Канаді, дфмі- 

Монд. В сій місцевости і-

стацій в цїли переведеня кон
гресу воєнних летунів за посе- 

ШІКАГО. — Коли візити мі-1 редництвом делегатів вибраних 
Росії споді- загальним, рівним і тайним го-

контракт без довгу, 
ють ся вже другий місяць і дуже ма-

вона
МАДРИД. — Ішпанські Га

зети віднайшли, що Троцький СЦЄвим газетам, з 
був арештований в Ішпанїї в ють ся кількох агентів больше-1 лосованєм.

цГяльно висланих для участи Програма конгресу обіймає 
вицького правительства, спе- уСї сторони воєнної акції на 
при порцесї 166-ох членів юнії всіх фронтах, реорганізацію ад 
Про^. Робітників Сьвіта (ІЖ. мінїстрації воздушної фльоти, 
"№.), обвинувачених за проти-1промислу, організацію й забез

печене середників поживи на
ціональної армії й поступ авія- 
торських досьвідій війни. Над 
то конгрес обговорить діяль
ність в часї мира й організацію

ло їх спродано, а до речинця виграв 
ки вже близько.

Звертаюсь до Вас, Товариші Ро
бітники і Робітниці, поможіть мені 

моїм тяжкім горю. Купіть по ти- 
кетови як не собі, то для родини а 
певно виграєте. Сподію ся, що звер
нете увагу і покажете другим робіт
никам примір, що не легковажите 
гіркої долі робітника.
За тикетами зголошуйтесь на адресу:

сцевости
стнує т-во ім. І. Франка. Т. Ю. Деме- 
дюк представив ся "видїлови і членам 
згаданого т-ва хто він є і сказав, що 
приїхав того, щоби побачити ся з ро 
бітниками і своєю бесідою загріти їх 
до боротьби за кращу долю робітни-

они
рії кровавими буквами. Як би зій
шла ся в одно русло та вся кров, що 

на воєнних побоєвищах з си

1916 рОЦЇ.
В жовтню він прибув до I- 

шпанїї з Франції. Поліція до- 
відавши ся, що він “небезпеч
ний” анархіст всадила його до 
тюрми, де він пересидів від 4 
до 13 жовтня. Потім його у- 
вільнили і запропонували сей- 
час опустити Ішпанїю.

З Барцельони він виїхав до 
Америки.

В

витекла
Нів праці, то я увірений, що по ній 
міг би плисти великий корабель. А 

би зложити на одну купу всіх
ків.

Віче скликано того самого дня на 
4-ту годину по полудни до власного 
дому згаданого т-ва. 
т. В. Гуменюк, і представивши публи- 
цї т. Ю. Демидюка, покликав його до 
слова. Бесідник представивши зібра 

європейську різню як наслідки 
капіталу, перейшов до Росії, яка те
пер є свобідна і сказав хто найбільше 
для її свободженя причинив ся. Даль

коли
трупів, то ся купа була би далеко ви
сіла і ширша як Гімаляйські гори. За 
сей так страшний овоч імперіалісти
чної війни мусять кайзері перед наро
дом відповідати, 
стати їх ворогом, мусите поскидати 
їх з престолів і з ними тих з мінїстер- 

крісел, а віддати правлїне дер- 
товаришам як Ленін і

воєнну акцію.Отава, Онт.

Отавський відділ У.С.Д.П. “Нове 
Жите” устроїв в неділю, 12 січня, с. 
р., концерт і баль, на котрім відбу
ла ся також мала розігравка в дохід 
“Робочого Народа. Т-ка Анна Чопо- 
вик подарувала на розігравку гарну 
подушку, за що відділ складає її сер

Віче утворив о о
Никола Вовчйна 

Вох 14 Тгапасопа, Мап. 
або до відділу У.С.Д.П. в Транскона, 
на адресу:

ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕД
ПЛАТУ НА “Р. НАРОД” Ідовро,ільи^ТІв"

Також ви мусите
ним

N. йаЬипсЬак
-ОСЬКИХ

жави таким Тгапасопа, Мап.Вох 208,

_____________^_______________ І

АВСНІУЕЗ ОР ОМТАВГО
ТОВОМТО

г
Число 10

1
/

і

РОБі

іиїхаяо”, коли він і 
: терпить. Або, если
0 СЬВІДОМИЙ, що він 
складає ту “гірку 

ику” до скринї,
И хоче байдужно Ж 
озаду других, менш 
ародів, ахкаючи та 
а все проклинаючи Я 
Є дуже Прикре яви- Ц 
живши теє, що воно- ^

ш
щ

а

до приносить вели
ку народови, даль-
норанє мусить бути 
як не Зйищенє зів-

ю народ хоче поки- 
гомашне народне не- 
лусить енергічно взя 
кцї, щоб визволити

на все з ярма під- 
ку, який підшиваю- 
іжні масні зазиви і 
ані псевдо-патріо- 
затуманює його мі 

Іє в жертву соткам 
‘натягачів”,- Народ 
І раз навчитись не 
І 2 і 5 дол. за підпис 
Ьа” жадним “своїм” 
І нї за‘фляшку горів 
Ібого” цигара тан
ід такт зрадницької 
[мірі шкідливої наро 
їси “своїх проводи-

вже найвисший час 
р нашої славної за- 
реси.
ту” пресу можнаб 
рра” написати, та бі 
Іо нема на то нї ча- 
I. Але позаяк ми на 
іавною", треба б по
їм іменно та її “сла-

[маючій людині" і на 
рийшло би, щоби в 
іа винайти щось зло 
-ж і-стнує виклЮч- 
кьвіти і інформацій 
їіцо инше не повин
нім місця. Для то- 

Інїють на часописях 
Іросьвітно-полїтцчна 
[ля народу”, або.) — 
|о-економічно-проСь- 
еігсь для народу,”або 
[так шукайте, то "Все 
І славо “просьвітн^’. 
Іице”, — скаже дехто 
І’вати сій або тій так 
Іемлячій часописі де 
|ю народу! Очевидна

ведм межи замвзани- - 
нами газет находить 
рйбільше деморалїза 
покришкою прйман- 
рюва “просьвіта” мі- 
Ігазети неімовірні під 
р писані статі, які нї- 
рли не послужать за 
[віти, хиба лиш посї- 
Ьбу між її читачами 
І мало думаючий за- 
гіроти других. А ко- > 
| що яку можна з то- 
| виносить лише той, 
|о таке плюгавство в 
гить. Но ЙОГО КО- 
[одою для народа, і 
Інен рішучо повста- 
[ако*го кормленя се- 
гарбузами. На ко

йці чи навіть групи 
[ради свойого доб- 
I чи навіть особисто 
ишуть і містять та- 
расопися-х, — наро- 
ВИ.ННО і не може за
бродові! його вла- 
Ьобро повинно бути 
І всяких цодібних 
їх” аргументів. Та- 
Ііентаціями”, спиню- 
Ьний поступ і той 
Ігь поступати що- 
I здмість здобувати 
Ібільше знаня, а ра- 
ІЩораз то лучшу до 
І ся наоколо тих 
ид припоні, що вла 
Ігц користь лише і 
Ідиницям, а певну 
Іі шкоду самому на
I " 1 ' Л

ше буде).

ТРІОТИ”.

гге ситих й гарно о 
яків, що їздять-ро- 
Ьіватними сальоно *
ли
іють в величавих 
і готелях,
[ себе щоденно го 
вти,»
вйдорощі цигара, 
[ть ся в найдороші 
[, — і Т.’д. і т. д., — 
вено на публичних 
глямуютцН переко- 
в бідноту/що в ни 
их часах належите 
Іам щадити, так па 
р’людцї називають

»

Л

Ж

Ч
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П ПЕРШОРЯДНА УКРАЇНСЬКА 

ГОЛЯРНЯ.
ПРИГОДА ПРОТЕСТАНТ | РЕІОЛПЦІЙНИЙ ФОНД. 

СЬКОГО “БОЖОГО
ШИРІТЬ “Р. НАРОД!ПОШУКУЮ ТЬе К. Зіеішап Нагсіхуаге 

ап(і Еитіїиге Со.
свого краяна Онофрея Гнатова, 
з села Ямельниця, пов. Стрий, 
Галичина. Проживав у Вінні
пегу. Хтоб про него знав або 
він самий, хай напише на кою 
адресу:

З Белаю, Алта., зложили на 
руки т. П. Рошка слідуючі жер
тводавці:

По $5.00: Н. Р. Стефанець, Ф. 
Мокрій і М. Даниш; по $2.00: 
О. Бегей, П. Рошко, Н. Стефа
нець, П. Вйнничук і П. Стель- 
махович; по $1.00: О. Вакалюк, 
Н. Мокрій, М. Костинюк, О. Да- 

Н. Дешкевич, П. Шпак, Д. 
Мойсюк, М. Андрійчук, Д. Бзо- 
вий, В. Ґоян, М. Вакалюк, Н. 
Завада, М. Шевчук, О. Грицюк; 
по 50цт.: Д. Семотюк, М. Бу- 
рик, І. Бобешко, Д. Рошко і Ф. 

Винник. Разом

містить ся в Онтеріо Готель, 
858 Мейн Ст. Родимці! Вам мі

сце у нас підстригчись і оголи
тись! Будьте певні, ЩО вдово 
лимо вас у всім. Ціни умірко- 
вані.

СЛУГИ”. гостинницяБРЕНДОН, МАН., 29 січня.— 
Рев. В. Нїкол, пресвитерський 
проповідник в місцевій церкві 
св. Павла щез десь як камфо
ра і не можна ніяким чином йо 

го найти — мимо варанту, я-

Маемо на складі великий запас ріжно- 
1 | го рода меблів, забавок, начини і дру-

I гих хатних річий на иадходячі сьвята 
І по уміркованих цінах.

1^ Д Заки кипуте щобудь, зайдіть перше 
* ^ до нас і огляньте наші річи.

Ми е одинокі агенти для Уісіог грамофонів і ре
кордів. В нас дістанете рекорди в Вашій рідній 

мові.

Іоїш Роротсх 
Вох 168, ООЬЕМАК, АЬТА. 8М. Гаврисишина 

містить ся при 

267 СЕЛЮРК ЕВНЮ 

ВІННІПЕГ.

Кождий, хто хоче з’їсти смачну Іду 
на старокраввий спосіб,— хай заго
стить бодай раз до мене, а певно буде 
вповні вдоволений і своїх товаришів 
та знайомих пішле де мене.

Крім смачних потрав в кождій порі 
(бо реставрація створена до другої 
години в ночи) дістанете як найліпші 
напитки, овочі і всілякі перекуски.

Маю ріжні цигара, цигаретки і тю
тюни.

Для тих, що приїздять з провінції 
даю знамениті приміщеня (нічліги) 
по можливо уміркованих цінах.

ПАМЯТАИТЕ НА АДРЕСУ:

267 8ВЦИВК АУЕ.

ШЮІІРЕО, МАН.
Телефон: 8*. «Гоїш 108.

Фред Ткачук, властитель. А12) к

8ниш, 8ЧИТАЙТЕ! 
НОВІ КАЛЕНДАРІ 

НА РІК 1918.

. ПОШУКУЮ

свого вуйка Шимка Яблїнсько- 
го, з села Острів, пов. Терно
піль, Галичина. 1916 року пе
ребував у Віндзор, Онт., і виї
хав до Монтреалу. Хто би про 
него знав або він самий, прошу 
зголосити ся на адресу: 

МісЬаІіпа Когоіумуп 
176 Ріпку Аує., 

ОЕТЕОІТ, МІСН., П.8.А.

закий заприсяжено на него 
зведене дівчини “нисше 16 літ”.'

Таку сумну вістку подали ан 
ґлїйські часописи.

Правда, колиб побожний “бо 
жий слуга” звів був дівчину 
“висше 16 літ”, га — то ще то
ді було би пів біди-лиха і не 

прийшлось би було заприсяга 
ти варанту і побожний пан-от- 
чик проповідував би дальше 
спокійно своє “благовісте”. А 

“нисше 16

8
>

ї ЯМи рівнож рентуемо велику чисту галю на 
мітінги, весїля і забави.

Заходїть до нас.

$41.50 ю0.35Календар “Новий Сьвіт”
“Веселий Друг” гумористичний .0.40
“Приятель жовніра” ......................  0.40
“Київ” кал. “Укр. Голосу”.......... 0Л0
Календар “Робочого Народа" .
Кал. “Канад. Русина”...........
Кал. “Українська Родина” ...
Кал. “Штіфа Табачнюка”.........
“Загальний календар” ................

НАЙНОВІЙШ1 КНИЖКИ. •

РІК X.8Збірка на весїлю в Кіндрата 
Курилюка і Марії Костик, яку 

на зазнв т. Кушніра.
Жертви зібрали т.т. М. Мако- 

війчук і Ів. Вакалюк від слїду- 
жертводавцїв: по $1.00:

Ф. Даниш, І. Джелей, В. Куш
нір, М. Мокрій, І. Костик, Д.
Гнитка, Г. Костик, І. Ґриґораш 
і В. Джура; по 55цт.: М. Мако- 
війчук; по 50 цт.: О. Харинюк,
О. Павлюк, М. Томняк, М. Оста
фійчук, Ю. Ромаш, І. Остафій-1 строює забаву з такцями. Т-во за

шуе всіх тих, що люблять забаї 
танці прибути, а певЧ^ 
ють, бо буде добірна м 

Чистий дохід призначений на біб-

К. Зіеітап Со.
НАКБУУАКЕ & РСРМІТШЕ 

541 беікігк Аує.

.. 050 
. 0.60

зложено

050
12) 055 Іючих

то ось випадок: 
літ!”... Лихо тай годі... ТАНЦІ І ЗАБАВА. на укінченю------ вийдуть незадовго:

Кобзар Т. Шевченка в 2 томах .. 2.00 
“Вільна Україна” — е се книж
ка інтересна для кождого. В 
ній містить ся опис минувши
ни України і теперішні зма- 
ганя." Вибрані твори всіх укра
їнських письменників, їх фо
тографії. Воєнний додаток 
з богато образцями. Ціна лише . .050 

Є НА СКЛАДІ:
В неділю рано зїле копала пов.. 0.75
Сміх і жарти........................ ...............0Д0
Хмари, чари," жарти і не жарти . 0.15
Що таке поступ І. Франка........... *
Міжнародний соц. і роб. рух .... 0.40 
В часи війни з житя засланців 
на Сибірі ..........................................

А з того і наука для наших 
“божих слуг” така: дівчат “ни 

16 літ” не рухати, бо за се

ТеІерЬопев: 81. «ГоЬп 1041; 81. «ГоЬп 1060.■о ві-Отсим подаєсь загі 8дома, що в субот* дна-'9-го лют 
с. р., в СТЕЙМАНІ Галі", ріг Селкі 
Андрус, Т-во ім.

[ГО,

Иаісше
карають сьвітські суди (очеви
дна річ — вони всі “безбожні”) 

В Брендонї подія викликала 
незвичайне порушене, так як 
Рев. Нїкол був одним із пере- 

місцевих проповідників.

МИД5 КИЇВ В РУКАвз.- Г. Шевченка іу-

ПРАВДИВА НОВІСТЬ! А
і ВИКІ4 чук, А. Пилипюк, К. Курилюк, 

О. Сандуляк, І. Куташ; по 25ц.: 
Т. Симованюк, М. Куклов, В, 
Панько, П. Кушнір, І. Корбут ’ 
Ф. Олексюк. Разом

ЗАМОВЛЯЙТЕ УСТ!не пожалу- ВЖЕ ВИЙШОВ З ДРУКУ 
І ПРОДАСТЬ СЯ 

дуже гарно Ілюстрований
УКРАЇНСЬКІЙ

АРЕШТ®

ПЕТРОГРАД, Я 

падок Кйїва в рі 
ків, фактично бєИ 
ру, забезпечує И 
Раді" повну класі 
Петроградські і І 
діли червоної гвЯ 
такуючу частин® 

кої армії й міс™ 
ломісля чотирої 

большевицьких ■

Вечірні часошИ 

що В. ВннниченьЯ 

Української Рад» 
товані. То значні 
вами, що усі члЛ 

країн ськог сі. мінїе 
ли ся під ключ. І 
утворено нове уі 
люційне правитеї 
вий мінїстерськиї 
кий війшли репрі 
ської й польської 
національностийІ

Побита Україні 
сї инші передові 
го Українського! 

ства зібрали ся і 
в полудневій часі 

мав переховувати 
Щербачев, відом 
большевиків,

ВЖЕ ВИЙШЛА ПЕРША КНИЖКА “УКРАЇНИ”!
і лїотеку Товариства.

Вступ для мущин 35ц,
дових
Досадують ся, що побожний 

проповідник божого слова у- 
тїк до Злучених Держав, лиша 
ючи в Брендонї жінку і четверо 
дїтий на “божу волю”. | 

Зведена дівчина жила в домі

0.25
$16.50

для женщин 15цт. 
Заряд.

0.20Пересилка гроший 
Екз. Ком. отримав

0.40
$16.30 “НОВИЙ СЬВІТ” і богато инших.

НА ЖАДАНЄ ВИСИЛАЄМО НАШ 
КАТАЛЬОГ ДАРОМ.

Гроші і замовлена посилайте на 
адресу:

ПКВАШ8КА ВОВІТ1ГУ0НА

Збірка з Шавиниґан Фоле, 

Онт. на лїсту.
По $2.75: Н. Крикливець; по 

$1.00: П. Демчук, Т. Корчак, Д. 
Лазаренко, Н. Тихонюк, М. Тим 
чишин, І. Весолий (Поляк), Д. 
Пнявчук, І. Вітюк, А. Лизнюк, 
Г. Юрчак, В. Матеїк, П. Фран- 
зей, І. Журовський, Т. Васили- 
шин, В. Басараба, Н. Пиндус, І. 
Безбородько; по 50цт.: Н. Вин 
гльовський, М. Николаїшин, Ю. 
Вашкевич, Гуцула, Н. Лобус, Д. 
Остафійчук і І. Фудалї (Поляк) 
а М. Корнус (Поляк) 25 цт. 

Разом зложено

ПОШУКУЮ НА РІК 1918.
своєї жени Вікторії Яворської і 

двох дїтнй — хлопчиків. Вона відій- 
від мене 16 липня 1913 року. Від

\ ! і /'І' попа як служниця.
Загально показуєть ся, що 

і}У протестанські проповідники не 
мають в того рода парохіяль- 
ній “службі” найменшої прак
тики. З того погляду католи
цькі попи стоять від них много 
-много висше, так як вони з 
своїми служницями не мають 
ніколи найменших троблїв...

\:Л !шла
того часу уплинуло 4 роки і нема про 
ню жадної чутки. Правдоподібно во 

‘на перебуває десь в'МанТгобі або Са- 
скачеванї. Хтр би про них знав, про

М А ЮПГНАВНІА

79ву2 Маіп 81. 7ГШШРВ0,МАК./: у
т~ -

І

Шї:шу подати мені їх адресу.
Мгкоіа Уатгогакіз 

15 Міеп 8і.
Вгапіїогсі, <Опі.

*“УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 
В ТРАНСКОНТ, МАН.

дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $750 через перпшх 12 
тижнів і половину тої суми через дру 
гих 12 тижнів вже після З місяців 
членської прнналежности; виплачує 
посмертного $300.00 після року член
ської прнналежности.

ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНІ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ.

ПОЛЬСЬКИЙ ВІДДІЛ С.Д.П. 
В ВІННІПЕГУ

--------- о-о----------

ТОРГОВЦІ ЯЙЦЯМИ РАБУ 
ЮТЬ НАРІД.

Сензаційні відкрити державної 
комісії.

ОТТАВА, 31 січня. — Комісія 
для розсліду причин високих 
коштів житя заявила, що тор
говці яйцями рабують нарід 
•при помочи високих цін, ви
кликаних каригідними штука
ми при помочи зимниць (колд 
стореджес).

Комісія виявила дальше, що 
з виїмком вудженими, барани
ни і телятини, в Канаді є доволі 
усякого мяса, масла, сира і я- 

єць.

уряджує в суботу, дня 9 лю
того с. р., в салі

В Апуох, В. С, на руки тов. | ріг улиць Пар іІМанїтоба 
Д.Смаля зложили слідуючі жер , ППГППТ1ППГІІП

тводавці: ІІгЬДії ІАШІЬНЬ Но, такого календаря як сей в укра-
По $10.00: М. Зінкевич і Д. . інській мові не було ще ніколи. Ста-

Смаль; по $5.00: П. Чіляк, М. Я- 1 рих склепаних імен святи юбітники
ворський; по $2.00: І. Малков і А Пк вже досить начитали ся з року на рік
І. Павлинчук; по $1.00: В. Гав- 8 кож»ім «алендари. “Новий Сьвіт"

р™1 в Рмо” $360°

Збірка т. Н. Флїчука з Вегре бути на наше представлене. _ ™евдаріюм “Нового Сьвота” е но- 

віл, Алта на лїсту. ; Дохід призначений на бібліо- ^ инше як минувшого року, зладже-
По $1.00: І. Шпак, О. Клиба- теку. не з найважнїйпіих дат в історії боро-

новський, Ю. Лищук, О. Берла- ! Початок о год. 8-ій вечером. тьби народних мас з ворогами посту- 
ба. Разом $4.001 *. КОМІТЕТ, пу і волі.

“Новий Сьвіт” містить “Інквізіційні 
суди” і палене єретиків живцем на о- 
гни з правдивими численними ілюстра 
ціями, “Історію Соціялїзму” від часів 
перед Христових з ілюстраціями сла
вних людий, містить про робітничі 

В суботу, 16-го лютого в “Укр. г. к. справи, історію поневолених європей
ських народів, історію війни, про події 

в в Росії і на Україні, про ангелів і свя
тих, розвідки, нові пісні і много ин
ших дуже гарних річий до читаня, — 
а все те дуже гарно ілюстроване обра 
зками з середновічних часів і тепері- 
шних гірких часів робітничої кляси і 

Драма ся єще славна тим, що всі акти великої сьвітової війни. З “Нового 
повні гарних народних пісень, як со- Сьвіта" бе дійсне чисте жерело знаня 
льових, дуетів так і хоральних. В пред і осьвіти. Тому, робітники, відділи, то- 

прислав $5.00 ставЛеню беруть участь всі лучші си- вариства і союзи, що бажають залізна

Попередня оголошена сума ли товариства- і сьпіває чудовий хор. ти ся з новими поступами науки, а не 
$2.500.04 Аматори докладають всіх старань, що з перемеленими байками і обіцянками, 

би штука випала як найлучше. нехай замовляють собі сейчас СЛАВ-
Тикети по 75, 50, .35 і 25 цт. НИЙ КАЛЕНДАР “НОВИЙ СЬВІТ”.

275.60 ! Пічнесь точно о год. 8.15 вечером. Ціна без почтової пересилки: один
35цтч 10 за $3.00, 25 за $6.75, 50 за 
$1250.

На кождих два календарі треба до
лучити 5цт. на почтову пересилку.

ЗАМОВЛЕНЯ БЕЗ ГРОШИЙ 
НЕ ВАЖНІ.

$25.50
“СОКОЛА”,

!

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна дістати 
в льокали “Читальні ім. Т.Шевченка",

і

де У.Н.К.Х. відбуває свої міітнґи ко
ждого четверга вечером, або в секре
таря:

НУ. СЬегехуко
Вох 208, Тгапвсопа, Мап.

;1

иШКЛЯР -і ґ
-о---

В Биверлий, Алта., зложили 
на руки т.т. Ф. Олексюка і Ф.
Павлюка слідуючі жертводав
ці: по 50цт.: Ф. ОлАсюк, Ф. Па 
влюк, М. Томяк, В. Ґрегораш; 
по 25цт.: О. Томяк, Н. Довга- домі” Т-во “Самообразованя і^. Т. 
нюк, Ю. Прокопюк, І. Калїта,! Шевченка” відотрає чудову дрйму 
П. Попенюк, Н. Віґрановський, 5-ох діях славного драматурга МлСта 
Марія Томяк і Василина Оле- рицького п. з. 
ксюк, а Олена Даниш 20 цт.

Разом зложено

' БОЛЬШЕВИКІІ 
ОДЕСУ 1 ОІ

ЛОНДОН, З ЛКІ 

шевики зайнялй І 

ні місцевоСти в Я 
морську пристані! 
зниче перехресте І 

на азійській грани 
• сно большевицькі 

ський революцій! 

сконфіскував усі 
раблї на Чорному 
здавленя румунен 
Навпаки ж Румун 

^ лицю Бесарабії К

ПОЗІР! ПОЗІР! Чудовий зміст й прегарні ілюстрацій в першій книжцї “Укра
їни” під редакцією Тов. Проф. Дра Ол. Сушка будять загальний 

подив.

о-

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕНЕ. УКРАЇНЦІ ЕДМОНТОНУ!

Хто не замовив собі ще “України”, повинен зробити се 
зараз, так як наклад вже на вичерпаню!

Дванайцять книжок “України” разом з чудовими преміями 
лише $3.00 річна.

Передплату належить слати на адресу:

Офіс для регістрованя чужин
ців в Вінніпегу перенесений з 
Колони Стр. на 663 Мейн Стр.

Мілітарні власти в Вінніпегу 
прислали нам до поміщеня в 
“Роб. Народі” слідуюче повідо 
мленє про зміну адреси свого 
офісу: 1

“Почавши від пятницї, 1-го 
лютого, офіс регісфратора чу
жинців зістав перенесений з Ко 
лони Стр. на 663 Мейн Стр., над 
офісом Алекс. Калдера і. Сина, 
продавців шифкарт.

Вх)д для чужинців е На задї 
будинку, на 76 МагШа 8і.

1

“Ой НЕ ХОДИ ГРИЦЮ я
ТА НА ВЕЧЕРНИЦГ* ТНЕ ІЖКАША 

358 Кєсіууоосі, \¥іппіре§, Мап.
,$4.45

Др Екз. Кбм. прийшло 4.25 ‘ 
І. Семотюк з Едмонтон, Алта.,

і.

і
■ II'.

виносила

Збірки проголошені в ч.ч. 
9 і 10 “Р. Н ”

Всіх гроший на Робітничу 
пресу на Україні зібрано 
дотепер

Виробляю ріжного рода ра
ми. Робота першої кляси. По
більшуване фотографій є моє- 
ю спеціяльностию. За роботу 

гарантую.
Замовленя з провінції залаго 

джую найточнїйше.
Великий склад шкла до вікон 

і зеркал. Цїни умірковані

н. КОНИ.
663 Веікігк Аує МТіппіред, Мап.

і о-о-

ПОЛЬСЬКІ ПАЇ 
“ПОВСТ: і

Заряд.

З Могилева наі 
трограда півофїці 
ша,'що 26.000 псі 

рнїстів під проводі 

Генералів зайняли 
г чев, 72 миль на а 

Могилева над річ 
Екзекутивниіі ком 
робітничих і салд 
ґатів вислав до г] 

^ нів новий речіте! 
’ нєм безумовної з

ПОЗІР, ТОВАРИШІ!$2.775.64

ПОВІДОМЛЕНЕ о
Кождий з товаришів робітників по

винен прийти до нас, бо ми так само 
є робітники, а не Жадні капіталісти.

В нас можете винаняти гарні руми 
до спаня на одну ніч, на тиждень або 
на місяць по уміркованій цїнї. Наш 
готель називаєть ся “Етргевз Но- 
(еі ’ а містить ся на розі улиць Мейн 
і Гіґінс (Маіп & НІ££Іш) один блок

\ для членів Просв.-Драм. Круж
ка ім. В. Винниченка в Він- 

Л нїпеґу.
Повідомляеть ся всіх членів, 

що місячні збори нашого круж 
ка відбудуть ся в неділю, 3 лю 
того, о год. 8 вечером, в льока- 

Просить ся

Пишіть за ним до:ПОШУКУЮ
Николая Сахра, з села Рожно- 
ва, пов. Снятин, Галичина.

Перед 1913 роком перебував 
в Онтеріо і від тоді я про него 
не чув.

Хтоби знав його адресу або- від Сіпіарської стації. 
він сам, прошу зголосити ся на

N01*77,1 8ШТ 
Вох 1061 Мопігеаі, Оие./

І
Етргезз Ноіеі.ли товариства, 

всіх членів прибути на сї збо-
і і 8> ва й взагалі під-дуРОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 

СОЦІЯЛІСТИЧНИЙ ДНЕВНИК

>і 8адресу:
ської армії. Дол| 

ДІДИЧІВ, ЧЛеНІВ ,КО( 
кратичної партії 

инших кої

ЗАХОДЇТЬ ДО МЕНЕ!ри. І)шу(го СгешЬеу
ТАУЬОВТОК, 8А8К.ЗАРЯД КРУЖКА.

“М БІТНИК”Оправляю фотографії по най 
низших цінах: малі по 15ц., 
більші по 25ц., а ще більші по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 і 60ц., менші по 40, ЗО і 
25ц.

Рівнож можна набути в мене 
образи готові оправлені. При- 
нимаю малі фотографії до від- 
мальованя на великі.

З роботи будете вдоволені. 

ІВАН СТАРЖЕК 

280 Виїїегіп Аує. 

ШККІРЕО, МАЙ.

і ТІв)^Й 
онїстів, арешторяГІ котрий завжди боронить Ваші інтереси.

Передплата виносить:
ПОШУКУЮ

Ілаха Сахра, котрий до і 1914 
року перебував в Онтеріо; від 
того часу не знаю про него і | 
прошу подати мені єго адресу. 

Прошу адресувати:
Втуіго ОетЬеу 

ТАУЬОКТСШ, 8А8К.

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р.Н” муваних в характ 
ків — залежить ві

ків.
8 На рік...........

На пів року 
На 3 місяці

$4.00
Г. Дудков, Вотербурі,
М. Кусь, Арборг,
Збірка на вічу в Кенмор, 12.15 
К. Шабан, Гот Велі*
Ґ. Задубрівський, Гайс 
Ґ. Литвинюк, Гайс,
A. Формос, £тафорд Вил. 2.50
B. П. Шрайбер, РивергорсГ,0.50 
І. Семотюк

$1.00 2.7580.50 іі1.50 ---------о-—
Засилайте передплату на таку адресу: *-

0.20 ВЛАДІКАВКАЗ8 "В О В І Т N 7 К”1.00 % Депеша з Петре! 
сить, що славне і 
сто Владікавказ гі 
жу викликали че’1 
ки, які пльондрукі 

іоть місто.

Владікавказ чиї 
80.000 мешканців.! 

жить на високорія 
них збочах кавкі 
ського хребта й а 
пристанею Порт П 
Каспійському Мор

Сіеуеіапі, ОЬіо. $1.00 2335 У7. шь.вг.

л ьвПОШУКУЮ
свого приятеля Гриця ЧовгФш^ 

з села Жукова, пов. Городенка, 
Галичина. Пошукую його в 
дуже важній справі. Він дав- 
нїйше перебував в Келгари.

Хто би о нїм знав або він ісам

В5,*
2.50 у<.

----------О-О—"------

ТРАНСКОНА, МАН.

Члени Читальні ^ Просьвіти 

; ім. Т. Шевченка в Транскона за
хвалили на своїх зборах, дйя 
20 січня, с. р., дати на пресовий 
фонд “Робочого Народа” $5.00, 

| яку то суму я вам засилаю.

* Н. Вовчина.

ПОСЛІДНЕ ХОЖДЕН1Є БОГА 
ПО ЗЕМЛЯ.

. -4І

зволить написати на понисшу Гумористичне оповідане про росій- 
адресу: ську революцію.

Просить ся долучити 3 центову мар- 
|ку на пересилку.

Я*Ціна 35 цт.і ,І| ЩМіке Когогіг 
655 ^апие8оп Аує., 
ШКНІРЕС, МАК.

ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ “РОБОЧОМУ НАРОДОВИ”' 
СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НА РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!щМ

щ?і У 38^

ВКЬАБ ККУ20К 

626 Йога Аує., ТГіппіре^, Мап.
[жИ) <У
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АВСНІУЕЗ ОР ОМТАВІО 
ТОВОМТОІ 1

І” ..,ЛЯ

¥99

V
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ПОТРЕБА УКРАЇНСЬКИХ МУЩИН І ЖЕНЩИН
До науки голярського ремесла. Сотки канадийських голярів 

у мусять опустити свої місця, позамикати свої голярнї аби вступн- 
Ж ти до армії, подаяк підлягають конскрипції. Тепер ^ найліпша 
^ спосібність для вас^гавчити ся доброго фаху і дістати ся до до

бре платного занятя. Будемо вам платити добру платню підчас 
науки а по скінченю курсу вистараємо ся для вас о позицію пер
шої кляси з платнею від $18.00 до $25.00 тижнево. Або, коли схо
чете, можемо вам створити вашу власну голярню. Будете нам 
сплачувати місячно. Наука вимагає лиш 8 тижнів часу. Сотки 
українських хлопців навчили ся голярського ремесла в нашій 
школі і тепер побирають високу платню, або провадять власний 
інтерес. Заощадїть на колїєвім білеті, записуючи ся до нашої 
найблизшої школи. Напишіть, або зголоеїть ся особисто по наш 
безплатний катадьог.

ФІЛІЇ в: Ріджайна, Мус-Джяв і Саскатун.
Учимо також телєграфованя, оперована кінематографів і 

женського фризієрства в нашій промисловій школі під числом

8

м
НЕМРШЬ’8 ВАКВЕК СОЬЬЕОЕЗ

140 РаеШо Аує., 77іппіре^, Мап.
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Була 1 буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

> Заложена 1905 р.
И. Ґ. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракта старокраєві і тутешні. Виро
бляємо позички. Асекуруємо від огню. Продаємо шіфкарти до Европи 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продаємо 
1 міняємо лоти, доми і фарми. Колектуємо довга через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте:

Л а. КІММЕЬ &Со 834 Маіп 51. ЦЛічмірео.мам
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ПРИНИМАЄТЬ СЯ ПЕРЕДПЛАТУ 

на робітничу, соціялїстичну тижневу часопись
88 88 88 8“РОБІТНИЧЕ СЛОВО”8 88 І“Робітниче Слово" є видаване робітниками в цї- 

ли ширеня просьвіти і соціалістичної науки.
Передплата виносить:
В Канаді на рік $1.50, на пів року 80ц., за грани

цею на рік $1.75, на пів року 90ц.
Ціна поодинокого числа 3 ц. Оказові числа ви

силаємо даром.

8 88888888 “ВОВтГЇСНЕ 81,070” 

Тогопіо, ОтЛ.,8 Вох 64 Сапай».8
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